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Megválasztották
az egyetemi tanács új tagjait

Az egyetem szervezeti és 
működési szabályzatának 2 1 . 
paragrafusa szabályozza az 
egyetemi tanácstagok szám át 

Az egyetem i tan ác s elnöke 
a  rek to r,

dr. Szabó Kálmán tanszékve­
zető egyetemi tanár. Tisztsé­
gük alapján

tag ja i a  rek to rh e ly e tte sek :
dr. Solymár Károly egyetemi 
docens, oktatási rektorhelyet­
tes és dr. Nyilas József ta n ­
székvezető egyetemi tanár, tu ­
dományos rektorhelyettes.

A  dékánok :
dr. Stark Antal egyetemi do­
cens, az általános kar, dr. Öllé 
Lajos egyetemi tanár, az ipari 
b a r  és dr. Kreskay Ferenc 
egyetemi docens, a kereskedel­
mi kar dékánja.

Az egyetem  gazdasági fő ­
igazgató ja  :

Orosz László.
Az MSZMP egyetemi bizottsá­

gának titk ára : dr. Vámosi Sán­
dor adjunktus.

Az egyetem  szakszervezeti 
tan ác sán ak  e lnöke: 

dr. Kovács Géza egyetemi ta ­
nár.

A K ISZ egyetem i b izo tt­
ságának  ti tk á ra : 

Németh György.

Az  egyetemi tanács válasz­
to tt tagjait, karonként 4—4 ok­
ta tó t 3 évenként választják, 
illetve ú jraválasztják  a kari 
oktatói értekezletek. Ez évben 
m árcius 8—1 2 . között kerü lt 
e rre  sor.

Az egyetem i tanács ú jo n ­
n an  m egválasz to tt tag ja i:

A lt. k a r :
dr. Kahulits László egyetemi 
docens, dr. Páli Lászlóné egye­
temi docens, dr. Szép Jenő tan ­
székvezet ő egyetemi tan ár és 
dr. Szuhai Miklós egyetemi do­
cens.

Ip a r  k a r :
dr. Megyeri Endre tanszékve­
zető egyetemi tanár, dr. Bar­
na Gyula, tanszékvezető egye­
temi docens, dr. Varga Sán­
dor tanszékvezető egyetemi 
tanár, dr. Vági Ferenc ta n ­
székvezető egyetemi tanár.

K ér. k a r:
dr. Bernáth Tivadar tanszék- 
vezető egyetemi docens, dr. 
Kovács Ferenc tanszékvezető 
egyetemi tanár, dr. Forgács 
Tibor tanszékvezető egyetemi 
tanár, dr. Szányi Jenő tanszék- 
vezető egyetemi tanár 

A pécsi k ihelyezett tago­
zaton :

dr. Komjáti Zoltán tanszékve­
zető egyetemi docens és dr.

Zeller Gyula tanszékvezető ad­
junktust választották a  tanács 
tagjai közé.

A K ISZ részérő l az  egye­
tem i tan ác s tag ja i:

Stafira Zsuzsa V. éves tan ár 
B szakos hallgató, Rácz Ágnes 
II. éves ipar szakos hallgató és 
Kádár Judit II. éves bellker 
szakos hallgató.

Az egyetem i tanácsnak  
m eghívás a la p já n  állandó  

ta g ja i :
a pécsi kihelyezett tagozat ve­
zetője, dr. Hoóz István tan ­
székvezető egyetemi tanár, az 
I. évfolyam tanulm ányi ügyei­
vel megbízott dr. Gondi József 
egyetemi docens, a  Közgazda- 
sági Továbbképző Intézet igaz­
gatója, dr. Kahulits István.

Az egyetemi tanács ülésein 
tanácskozási joggal rész t 
vesz az  egyetem i könyv tár 

igazgatója,
dr. Gyenge Erzsébet és az esti 
és levelező hallgatók képvise­
letében Tejcet András V. éves 
hallgató.

Az egyetemi tanácstagok 
megválasztásával egyidejűleg 
tö rtén t a kari tanácstagok 
megválasztása is. A kari ta ­
nácsok új tagjainak névsorát a 
következő szám unkban közöl­
jük.

Rongyosbál a Rádayban
ILJoháedon busójárással zár- latsúg válik lassan hagyomá- tosság — hogy az aznapi zsar-

ják le farsang időszakát, nyossá. gonhoz hű ■maradjak —,
egyetemünkön pedig a vidd- A Ráday utcai kollégium- lejárta után (idén március
man, bohócosan-rongyos mu- ban három nappal a szava- 4-én ért véget a farsang) szí­

nes, ócska rongydarabokba 
bújt hangos-jókedvű társaság 
gyűlt össze.

— VANMÉG — VANMEG 
— VANMÉG — hangzott fel 
a résztvevők öröme többször 
is (természetesen minden eset­
ben 21 óra 23 percet mutatott 
az óra) az est refrénje Halász 
Géza és Földes Péter torká­
ból. Humorból, tréfából, a ta­
nárok, az egyetemi élet ötle­
tes kifigurázásából „volt még”, 
nemcsak a tarsolyban előre el­
készítve, hanem minden perc­
ben meglepetésként rögtönözve, 
a nem számított akadályokra 
felkészületlenül felkészülve is. 
Nem időkitöltő összekötő szö­
veg volt ez a vérpezsdítő DJ- 
műsor szünetei közt, hanem 
lekötötte, magával ragadta 
„megtépett” közönségét, mint 
ahogy osztatlan sikert arattak 
az NDK fiai is, „érzéki” kán­
kánt és csárdást ropva.

Éjfél körül került sor Miss 
és Mr. Rongy megválasztására, 
ahol a zsűri a rongyosság in­
tenzitásának foka mellett a 
felaggatott göncök által kiala­
kított harmóniát (vagy inkább 
tudatosan diszharmóniát?) is 
elbírálta. A boldog győztesek 
jutalma egy-egy üveg bor.

Tombolán a már únásig 
szokványossá vált KHV-ter- 
mékek, tisztasági eszközök (na, 
meg egy kis itóka) kerestek 
maguknak gazdát, mosolyt 
csak a nyereményekhez „mel­
lékelt” újszerű kísérőszöveg fa­
kaszthatott.

A DB jó munkáját a kiváló 
műsoron kívül az amúgy sivár 
helyiség hangulatossá (pl ' '- 
tokkal, mennyezetneccel, ' 
téssel), vidámmá varázsol 
példázza. A nagyon kedves nő­
napi köszöntő — hóvirág min­
den lánynak, megható figyel­
messég volt. De: a rózsa mel­
lett ott a tövis, örömben az 
üröm: mindenfajta jelentékte­
len és önmagában kellemetlen 
epizódok elkerülése érdekében 
a jövőben jó lenne, ha az ilyen­
fajta rendezvények alkalmával 
nem a portás néni töltené be a 
portás szerepét! DB-tagok sze­
lektálják az ideérkezőket, hogy 
ne fordulhasson elő újabb „hű­
tőszekrény-merénylet", vagy 
esetleg ennél komolyabb rend-

M r. és M iss Rongyos. Fotó: Eszes bontás. M olnár P a tríc ia

1 5 -d ik  m árcius, 1843.

A fo rrad a lm ak  m árc iu sá ra  em lékező ö sszeá llításunk  a 3. oldalon. F o to : Eszes Is tv án

T e m á e s  v á i a s z t á s
Nyilatkozik a Fővárosi Tanács tagja

Egyetemünk oktatója, dr. V arga Sándor, az ipari üzemszer­
vezés tanszék vezetője, k é t éve vesz részt a  Fővárosi Tanács 
m unkájában, m int a  Fővárosi Tanács vb-tagja.

A most ak tuális tanácsi választások kapcsán kerestük fel 
kérdéseinkkel Varga Sándort, aki a  testületben végzett m un­
kájáról az alábbi tájékoztatást ad ta:

M ilyen fe lada to t Iá t el a  
Fővárosi T anács VB?

A Fővárosi Tanács Végre­
hajtó Bizottsága feladatköre 
rendkívül sokrétű. A párt és a 
korm ány állásfoglalásai, a  Fő­
városi Tanács határozatai 
alap ján  gondoskodik a  tá rsa­
dalmi, állam i, gazdasági, ip a r-  
fejlesztési, közoktatási, közmű­
velődési, szociális célkitűzések 
megvalósításáról, a lakosság 
szükségleteinek kielégítéséről, 
fővárosunk sokoldalú fejlesz­
téséről.

— Más oldalról közelítve: a 
17 fős vb  a  201 tagú Fővárosi 
Tanács végrehajtó szerve. Elő­
készíti a tanács üléseit, szerve­
zi és ellenőrzi a tanács hatá­
rozatainak végrehajtását.

— A Fővárosi Tanács VB 
közvetlenül irányítja a  tanácsi 
szakigazgatási szervek tevé­
kenységét. Fővárosi szinten 
több m int 1 0 0 0  fős szakigazga­
tási apparátus működik. .

— A végrehajtó testület h a ­
tározatok, irányelvek ú tján  és 
egyéb módszerekkel közvetle­
nül irányítja a kerületi tan á­
csok végrehajtó bizottságait is 
(itt kettős alárendeltség érvé­
nyesül.)

— Fontos feladata a vb-nek 
a tanácsi vállalatok felügyele­
te. Jelenleg a fővárosban 121 
tanácsi vállalat működik. Ezek 
közül 39 ipari vállalat. Megha­
lad ja a 40-et a tanácshoz ta r-  
tazó kereskedelmi vállalatok 
száma.

— Rendkívül széleskörű az 
a tanácsi intézményi hálózat, 
am elynek az irányítása a  Fő­
városi Tanács VB-hez tartozik. 
Ezeknek a  közoktatási, egész­
ségügyi és egyéb intézm ények­
nek e száma mintegy 3000. 
Üzemeltetéseik évente kb. 6

m illiárd forin to t vesznek 
igényibe.

A  testü let m éreteit talán 
még néhány adatta l tudnám  
érzékeltetni. A IV. ötéves te rv ­
ben több m in t 32 m illiárd Ft- 
ot fordítunk beruházási célok­
ra  a  tanácsi szférábam.A fővá­
rosban évente kb. 15 000 lakás 
épül. Jelenleg a  főváros tanácsi 
apparátusaiban, tanácsi intéz­
ményeiben és tanácsi vállala- 
la taiban több m in t 2 0 0  0 0 0  ém- 
ber dolgozik.

M elyek vo ltak  a  Fővárotei 
T anács VB m u n k á ján ak  főbb 
jellem zői az u tóbb i 2  év a la tt?

1971-ben — m int ismeretes

— új tanácstörvény született, 
am ely új alapokra helyezte a  
tanácsok tevékenységét.

Fontos ta rta lm i törekvése 
a szocialista dem okrácia fe j­
lesztése. N yíltabb várospoliti­
ka k ialak ítására törekedett a  
vb, am ely egyre szélesebb tö ­
m egeket és szerveket kapcsol 
be a  főváros fejlesztésébe. Ügy 
tűnik, hogy e  terü leten  figye­
lem re m éltó fejlődés követke­
zett be. A vb, a  szakigazgatási 
szervek, a kerületi tanácsok 
jelentős kérdésekben rendsze­
resen kérték  a lakosság véle­
m ényét a  döntések előtt. A vá­
rosfejlesztés feladatairó l és 
eredm ényeiről rendszeresebbé, 
szélesebb körűvé vált a  tá jé ­
koztatás. A tapasztalatok sze­
r in t a  lakosság ésszerű, javas­
la ta it a  tanácsi szervek egyre

(Folytatás a 2. oldalon)

Építőtáborok, 1973
Az egyetemi NKB szervezé­

sében
idén  is lesznek hazai és 

kUlföldi építő táborok.
Az egyik hazai tábor vidéken 
lesz júliusban.

A 2x2 hetes tu rnusokba  
a  fiúk  m inél többen  je le n t­
kezzenek! Az ép ítkezése­

ken
fognak dolgozni, a  lányok pe­
dig a mezőgazdaságban.

A m ásik hazai építőtábor 
Budapesten lesz 

jú liu sb an  és augusztus­
ban  1x3 hetes tu rnusokban .
A m unka a K onzervgyár­

ban  lesz.
Ide is minél több jelentkezőt 
várunk. Vidékieknek kollégiu­
mi szállást tudunk biztosítani. 
A hazai táborokban szovjet, 
lengyel, bolgár és NDK-beli 
fiatalok is dolgoznak majd. Az 
itt szerzett ism eretségeknek a

jövőbeni utazásoknál nagy 
hasznát lehet venni.

A konzervgyári m u n k a  
u tán  a kü lfö ld i fia ta lok  10 
napos üdü lésen  vesznek 
rész t V erőcén és B ala ton - 
fö ldváron , ahová több m a­
gyar f ia ta lt is el tu d u n k  

vinn i.
Külföldi építőtáborok Szov­

jetunióban (40 fő), NDK- 
ban (10 fő), Bulgáriában (30 
fő) és Lengyelországban (40 fő) 
lesznek. Az egyetemi KISZ-Yb 
határozata alapján

külföld i ép ítő táborba  csak 
az a ha llga tó  m ehet el, ak i 
egy hazai egyetem i építő­

táb o rb an  m ár rész t vett.
Az NDK
m unkaakc ióban  100 fia ta l 

vehet részt.
Ide bárki jelentkezhet.

Tóth Vladimír



Szép siker
Egyetemünk énekkara eddig is a legsikeresebb művészeti 

szakcsoportok közé tartozott. Most újabb szép eredményt
értek el.

Még tavaly tavasszal próbafelvételre hívták a kórust a 
Rádióba. Itt Lully, Lassus, Bárdos műveit énekelték. Ezt a 
műsort szeptember 2-án hallhattuk a kóruspódium című mű­
sorban. Összesen 210 kórus tett próbafelvételt, s közülük 
sokan szerepeltek a Rádió műsorában. Idén február 18-án a 
Kóruspódium nyilvános hangversenyén értékelték a kórusok 
munkáját, a műsor színvonalát, jelentőségét. Néhány kórus, 
köztük egyetemünk énekkarának teljesítményét kiválóra érté­
kelték, s emlékplakettel jutalmazták.

Ez a kiváló teljesítmény országosan is ismertté tette a 
kórus nevét. Gratulálunk, s  további jó munkát kívánunk nekik.

B. M.

TDK
A TDK-ülésszak ünnepélyes 

megnyitója március 29-én dél­
előtt 9 órakor lesz a III-as 
előadóban. A szekcióülések 29 
—30—31-én lesznek. A részle­
tes program és a terembeosz­
tás sokszorosított példányai 
as egyetemen kaphatók.

M árcius 16. (péntek): Gyer­
tek  a M akarenkóba este 6-kor.

M árcius 23. (péntek): Este 
6-kor. F rancia irodalm i est. 
Külföldi diákok részvételével 

M árcius 30. (péntek), este 
6-kor: A m ai orosz irodalom, 
orosz versek és m agyar fordí­
tásaik. U tána filmvetítés.

Tanács választás
(Folytatás az 1. oldalról)

jobban figyelembe veszik. Ta­
lán ez is szerepet já tszik ab ­
ban, hogy a  közérdekű javas­
latok szám a a  korábbi évek­
hez képest mintegy 26 % -kál 
em elkedett. A nyíltabb város­
politika együtt já r t a  városfej­
lesztés problém áinak, gondjai­
nak őszinte m egm utatásával is.

A vb egész tevékenységében 
nagy súlyt kap tak  a p á r t X. 
kongresszusának határozatai­
ból következő feladatok. A

kongresszusnak az az állásfog­
lalása, hogy a  szocializmus 
építését magasabb színvonalon 
kell folytatni, a  vb-m unkában 
vezérelvvé vált. A vb-vezetői 
és az egész testü le t nagy súlyt 
helyezett arra, hogy javuljon 
a tanácsi m unka színvonala, 
fokozódjon az aktivitás.

A  Fővárosi Tanács Végre­
hajtó  Bizc its ágára háruló fel­
adatok rendkívül sokrétűek, 
szerteágazóak. Olyan terü let 
ez, ahol a  lakosság szükségle­
tei és a  rendelkezésre álló erő-

Beszámolókészítés közben
Rövidesen ú jraválasztjuk  KlSZ-vezetősé- 

günket, időszerű teh á t néhány gondolatnál 
m egállni egy p illanatra , ta lán  nem  lesz ha­
szontalan.

Egyetemünkön az állam i csoport egybeesik 
a  KISZ-alapszervezettel, s  m ivel az előbbibe 
tetszőleges kiválogatás a lap ján  kerü l az  em ­
ber a  m ásikat is véletlenül, egymás m ellé 
sodródott em berek alkotják, akik 1 (később 
2) évig képezik az  alapszervi tagságot. S. .jni 
ta r t ja  össze őket? Mi a  garancia arra ,, hogy 
nem csak a  központilag összehívott taggyűlése­
ken elvárt m egjelenést és tagdíjbefizetést 
ta rtják  a  KISZ-tagság ta rta lm át kim erítő 
ténykedésnek, hanem  közös érdeklődésű em ­
berek találkoznak, hogy legalábbis kevered­
nek  közéjük olyanok, akik képesek arra, hogy 
m agukkal ragadják  a passzívabbakat is. Ha 
szerencsés az ember, akkor egy „jó társaság­
b a ” kerül, egy jó  KISZ-közösségbe, ahol m in­
den feltétele m egvan az együttm űködésen 
alapuló előrehaladásnak, s  akkor ő is dereka­
san  nekilát, szükségét érzi a  tetteknek, hasz­
nosíthatja  m agát, s  a  többiek sem  m ondanak 
le  róla.

esnagyjából azonos vélem ényt képviselnek, 
alkalm asak az irányításra.

A m unkában nagyon sokat segítenek a  po­
litikai táborok, a  vezetőképzők. Rendkívül 
jók! Egyszerűen szükség v an  ezekre, m ert lö­
kést adnak  a m unkában, ötletekkel gazdagí­
tanak. Az a  h a t em ber, aki tőlünk részt vett 
m árcius elején a  táborozáson, hatalm as am ­
bícióval térit haza, és úgy kezdett hozzá a 
szervezéshez, m in t m ég soha. Nem is lehe­
te tt ráism erni a  hajdani csendesen ücsörgélőy 
papírform a szerinti KISZ-tagokra. A lelkese­
dés pedig m ég m indig ta rt, és van rá  re­
mény, hogy nem  lesz, tiszavirág-életű ez a 
fölbuzdulás.

Foglalkoztatok-e a KB novemberi 
határozatával és az 

Ifjúsági Törvénnyel?
— Az elsőt részletesen m egvitattuk, még­

pedig a  PG szemináriumon. Heves vitatkozás 
zajlott le szakszerű vezetéssel, am it a sze­
m inárium vezető vállalt magára. Sajnos, az 
Ifjúsági Törvényről nem  esett szó körünkben.

források szinte naponta ütköz­
nek, ahol sokféle koordináció­
ra  van szükség egy-egy prob­
lém a megoldásához. Szerintem  
a  tanács és a  szakigazgatási 
szervek vezetőinek a  tevé­
kenysége a  legnehezebb m un­
katerületek  közé tartozik.

Hogyan kapcsolódik a tanácsi
tevékenysége az egyetemi 

munkájához?

Szűkebb szakm ai területem , a  
vállalati vezetés és szervezés 
m ellett gyakran kerülnek n a ­
pirendre olyan közgazdasági, 
várospolitikai, közművelődési, 
közoktatási stb. kérdések, 
amelyek érdekelnek és am e­
lyek v itá jába rendszeresen be 
is kapcsolódom.

M ásrészt a testületi m unka 
sok szempontból tanulságos is. 
A vb tevékenységében a  tá r­
sadalm i-gazdasági gyakorlat 
legtöbb problém ája m egjelenik 
fővárosi vetületben. A gyakor­
lati problémák, fejlesztési cé­
lok ilyen átfogó, közvetlen á t­
tekintése igen hasznos szá­
momra. A tapasztalatok egy 
részét közvetlenül is hasznosí­
tani tudom  oktatási, illeve ku ­
tató i m unkám ban.

A tanácsi és a  tanszéki m un­
kám  kapcsolatának az elm últ 
évben kia lakult egy közvetle­
nebb terü lete  is. A vállalati 
szervezés fejlesztése — a párt 
és a  korm ány határozata a lap ­
ján — a  tanácsi vállalatoknál 
is fontos feladat. Megállapod­
tunk  a tanács vezetőivel, hogy 
tanszékünk segítséget n yú jt a 
szervezésfejlesztési feladatok 
kialakításában és megoldásé' 
ban.

E gy  o ly a n  K is z -a la p s z e r v  v eze tő iv e l b eszé l­
gettem , a m áso d év es  kü l. k ér . sza k o so k k a l, ah o l 
ha nem  is m eg y  m in d en  zö k k en ő m en tesen  (m ert 
hol v a n  az ú g y ) , de próbáljak  a m a gu k  erejéből, 
sa já t e lk ép ze lésü k  a lapján form áln i, m in d en k i 
szám ára é lv eze te ssé , ten n i a K ISZ -életet. n in i 
akarnak  a  jo gu k k a l, hogy  a KISZ á lta l n yú jto tt  
form át tarta lom m al te lítsék , fig y e lem b e  v éve  az 
e g y es  em b erek et és  b eá llíto ttságu k at, m egta lá ln i 
a közösért, a  m in d en k it érd ek lőt.

A KISZ-tagok aktivitásáról, 
a politikai vitakörökről, 

a vezetőképzésről:
— Az a  vélem ényünk (sajnos nem  felle­

ltünk róla, de így van), hogy azok a  rendez­
vények, am elyeket KlSZ-összejövetelek m eg­
nevezéssel futtatunk, eleve negatív hozzáál­
lá st váltanak k i a  tagságból, szinte el sem 
tu d ják  képzelni, hogy jó is lehet. Komoly v i­
ták  dúltak a  politikai vitakörök körül, egy­
á lta lán  szükségesek-e, vagy haszontalanul 
kop ta tja  a  to rká t a  soros.

A  p o litik a  irán ti érd ek lőd és á lta lában  m in d ­
n yáju n k b an  m eg v a n , b e lső  ig én y b ő l fak ad óan , 
m ég is  leg ink ább  ezek  a fo g la lk o zá so k  fu lla d ­
ta k  érd ek te len ségb e , u n alom ba. A zt h isszü k , 
h o g y  a  form avá lasztás v o lt a h ib ás, m ert az 
a m ú gy  is  e lég  szárazn ak , fárasztón ak  e lk ö n y v e lt  
tém ák  ism ertetésé t, és  „ k ip rovok á lt” m egv ita tá ­
sát ink ább  éreztük  eg y  szem in áriu m  fo ly ta tá sá ­
n ak , m in t a lk a lo m szerű en  lé trejö tt o ldott lé g ­
körű  v itán ak .

Legtöbben úgy érzik, hogy ezt felülről rótták 
ki, am it teljesíteni kell, m ert benne van az 
akcióprogram ban is. A meglevő belső szük­
séglethez alkalm asabb mozgásformát kellene 
találni. Az az igazság, hogy a  m egoldás m i­
kén tjé t az alapszervi sajátosságok is befolyá­
solják. Nem lehet általános form ába beszorí­
tani, vagy receptszerűen m egadni egy m ód­
szert, hogy ez bevált, garantált, m inden eset­
ben jó és hasznos. Nem! Ezt a  közösségnek 
m agának kell m egtalálnia! Ügy hisszük, meg­
ta lá ltuk  a nálunk elvárhatóan bevált for­
m át. K ísérletet teszünk arra, hogy becsem­
pésszünk egy kis politikai beszélgetést egy 
klubestnek hirdetett összejövetelre, jó előadá­
sokkal, vetítéssel ébresztjük fel a  szunnyadó 
kedélyeket, és persze m arad idő a táncra is, 
m ert ügyelnünk kell a  végletek elkerülésére.

E léggé  sa jn á la tos tap aszta la t, hogy  az a lap szer­
v eze t egyá lta lán  nem  él együ tt, szétszóród ik , 
k lik k ek re  aprózód ik , s n incs am i összetartsa  
ők et.

Az eredményes m unka, az összetartó közösség 
feltételez egy összeforrt vezető magot, akik

A kari vezetőséggel tartott 
kapcsolatról:

A k ari vezetőséggel ta rto tt kapcsolatról 
egyszerűen nem  lehet beszélni. Ez — a n é­
hány személyes ism eretséget kivéve — nulla. 
E lvárnánk tőlük, hogy legalább néha látogas­
sanak meg, m utassanak érdeklődést m unkánk 
iránt. Tudjuk, hogy ők is úsznak az adm i­
nisztrációban, és állandó időhiánnyal küsz­
ködnek. De hogyan tud ják  átlátn i az egész 
gépezet működését, ha az összekötő csatornák 
hiányoznak. A legfontosabb feladatuk az 
lenne szerintünk, hogy lehetőségeket és felté­
teleket terem tsenek a szervezetek működése 
szám ára. Ha kell, tanácsot adjanak, irányítsa­
nak, de ne abszolút kormányozzanak. Az 
alapszervi KISZ-tagság nagy részének fogal­
m a sincs, hogy kikből áll a kari vetetőség. 
Lehet, hogy ez a  mi hibánk is, de azzal, hogy 
megmondjuk a nevüket, még nem  fogják 
megismerni őket.

A tanulásról, segítésről, 
eredményekről, a tanszékekkel 

való kapcsolatról:
M ásodévben általában  m ár k ia lakult az 

em ber egyéni tanulási módszere, am iről úgy 
érzi, a legjobban kam atoztatható. Ebbe nem  
tudunk  beleszólni, legfeljebb, ha hibásnak 
lá tjuk , akkor próbáljuk rábeszélni a változ­
tatásra. Állandó segítésről sem beszélhetünk, 
legfeljebb alkalm ilag összeállt „tanulópárok- 
ról”. Ügy akarunk hatni az em berekre, hogy 
szeretnénk m indenkit bevonni a vitákba, ez­
zel fejleszteni a  beszéd- és vitakészséget, jobb 
eredm ények elérésére ösztönözni. Az á tla ­
gunkkal nem  szégyenkezünk, a 3,47 egészen 
elfogadható.

Most új módszert próbálunk ki. PG-ből k i­
sebb előadásokat fogunk tartani. Anyagát 
3—4 főből álló csoportok válogatják össze. 
M egpróbálunk létrehozni egy nagyobb közös 
m unkát, amely a hallgatók önálló résztevé­
kenységén alapul.

Nemsokára lezajlanak az alapszervi és a 
k ari választások. A vezetőségeket meg kell 
erősíteni funkciójukban. Ez az időszak jó a l­
kalom arra , hogy szétnézzünk kicsit a há­
zunk táján. Számba vegyük azt, am it elvégez­
tünk, am ivel eddig nem  törődtünk és közösen 
határozzuk el, hogyan kell csinálni a  jövő­
ben.

Demcsák Ágnes

Tanszékünk ennek a megál­
lapodásnak az alap ján  az el­
m últ év végén átfogó kérdőí­
ves és helyszíni vizsgálatra 
épülő helyzetfelm érést végzett 
a tanácsi iparvállalatoknál. 
Főként azt vizsgáltuk, hogy 
milyen a szervezettség helyze­
te, mely területeken jelentkez­
nek a  legnagyobb súllyal 
szervezési term észetű veszte­
ségforrások, melyek a  tanácsi 
vállalatok sajátos szervezési­
vezetési problémái. E felm é­
rés alapján  dolgozunk ki szer­
vezésfejlesztési irányelveket, 
am elyeket a vb Ipari Főosz- 
tálva ad ki a  vállalatok szá­
mára.

Ez a m unka feltehetőleg se­
gítséget je lent a  tanácsnak, de 
tanszékünk szám ára is érté­
kes kutatási „nyersanyagot” 
szolgáltat. Főként e rre  a  vizs­
gálati anyagra tám aszkodva 
dolgozzuk fel a  kis- és közép- 
vállalatok vezetési és szerve­
zési sajátosságainak problem a­
tikáját. Ennek egyes elemeit 
hasznosítani tudom abban az 
előadásban is, am elyet ősszel 
Moszkvában egy KGST szak­
értői tanácskozáson tartok. 
Tanszékünk 4 m unkatársa pe­
dig e tárgykörben közös refe­
rátum ot fog ta rtan i az egvetem 
őszi jubileum i tudományos 
ülésszakán.

Hadd említsem mee. hogy a 
vállalati felm érés feldolgozá­
sában 7 iparszakos hallgatónk 
is részt vesz. akiknek a m un­
kájával tanszékünk nagyon 
mp» van elésedve.

M egállapodtunk a tanács 
vezetőivel abban is. hofv 
szervező'-módszertani tanulm á­
nyokat bocsátunk rendelkezé­
sükre, am elyeket a tanács 
módszertani ajánlásként küld 
meg a vállalatoknak. Két 
ilyen szervezésmódszertani 
anyagot éonen most ju ttatnak  
el a vállalatokhoz.

Egy újabb
segédeszköz

Az e g y etem i k ö n y v tá r  fo ly ó ira ­
to k k a l fo g la lk o zó  csop ortja  ja ­
nu árb an  „K ü lfö ld i fo ly ó ira to k  
je g y z ék e  1973” c ím m el k a ta ló g u st  
k észített. A k ia d v á n y  célja , h o g y  
az e g y etem re  (a kön yvtárb a  é s  a 
tan szék ek re) já ró  fo ly ó ira ta n y a g ­
ró l b árk in ek  á ttek in té s t n y ú jtson , 
és ezze l Is k ö n n y ítse  a  c ik k ek  h o z­
zá férh ető ség ét. M egta lá lható  b en ­
n e  az e g y e s  la p o k  k iad ási h e ly e , 
s  az, h o g y  h o l szerezh ető k  m eg  
n á lu n k . A fü ze t  fo n to ssá g á t h a n g ­
sú lyozza , h o g y  é v en te  c sa k n em  1 
m illió  fo r in to t k ö ltü n k  k ü lfö ld i 
fo lyó ira tok ra , é s  e g y re  töb b k iad ­
v á n y  irá n t m u ta tk o z ik  ig é n y . A  
jeg y zék  seg ítsé g é v e l m ego ld h ató  
le sz , h o g y  a b eérk ező  fo ly ó ira to k  
k ön n yeb b en  e lju ssa n a k  az érd ek ­
lőd ők h öz. A  k ö n y v tá r  ezen tú l 
év en te  közread ja .

Köszönet 
a véradóknak!

Isméi bebizonyosodott, hogy 
számíthatunk hallgatóinkra 
és dolgozóinkra, ha önzetlen 
segítségnyújtást kérünk tőlük.

E hó 7-én, szerveztük meg 
egyetemünkön a már tradíció­
val rendelkező véradási napot. 
Az előzetes felhívás eredmé­
nyes volt, hallgatóink csopor­
tosan jelentkeztek véradásra. 
Büszkék lehetünk az ered­
ményre, ismét növekedett vér­
adóink száma. Az 1972-«s 252 
jelentkezővel szemben ez év ­
ben 335-en akartak vért ad­
ni. Betegség vagy más okok 
miatt 303-an adhattak vért.

Tavaly a tervezett 65 litert 
10, idén a 70 litert 20 literrel 
szárnyaltuk túl. A vér egy ré­
szét a március 8-án Dénes 
László 14 éves ságújfalvi fiún 
végrehajtott szívműtéthez 
használták fel; 20 litert Viet­
namba küldenek a háborús se­
besültek megsegítésére.

Köszönet mindazoknak, akik 
ismét példát mutattak!

Egyetemi KISZ- 
és szakszervezeti bizottság

Könyv
Bekapcsolódunk a „könyvet 

a tanyai iskoláknak” mozga­
lomba. Szintén alapszervek 
közötti verseny formájában a 
győztes alapszerv könyvtárt 
alakít ki a begyűjtött köny­
vekből, s egyben ők viszik be 
az iskolába (ehhez természe­
tesen lehetőséget biztosítunk) 
— szervezés karonként.

KISZ VB

A M l-nek
Aki tud gépelni és társadal­

mi munkaként vállalná, je­
lentkezzen a MI szerkesztősé­
gi megbeszélésén, 1973. már­
cius 8., este 6 órakor a 381-es 
teremben!

Chilei
»agygyűlés 
az aulában

Nagyszerű élményben volt 
részünk az elm últ napokban. 
Nem, nem csak az én vélemé­
nyem ez, ak it eddig megkér­
deztem, mindenki így nyilatko­
zott.

Az aulában zászlók jelentek 
meg, Chile, a Szovjetunió, 
Magyarország és sok más nép  
zászlaja. Még lobogták a sely­
mek, futkostak a  rendezők, 
m ikor bevonult az egyetem 
pol-beat együttese és felcsen­
dült a Guantanamera jól is­
m ert dallama. Szinte „szájról 
szájra” szállt az ének, a kifelé 
igyekvők önkéntelenül meg­
álltak s érdeklődve húzódtak 
a színpad felé.

Épp a  We shall overcome 
refrén jét ism ételtük, m ikor k í­
sérete társaságában m egjelent 
a chilei nagykövet. Zúgó taps­
vihar, levegőben röpködő chi­
lei zászló köszöntötte a kü l­
döttséget. A zsibongó „ablakai” 
megteltek emberekkel, a büfé­
hez sietők megálltak.

— Szeretettel köszöntőm  
önöket hazám, Cftile, annak 
vezetői és magam nevében, 
egyben köszönöm szolidaritá­
sukat — kezdte felszólalását 
a  nagykövet.

Beszédében röviden vázolta 
Chile fejlődésének történetét, a  
választás előtti helyzetet, kész­
séggel, tömören válaszolt a 
hallgatók által feltett kérdé­
sekre.

— M indent elkövetünk an ­
nak érdekében, hogy betartsuk 
a játékszabályokat, a kialakult 
hagyományokat, törvényes ke­
retek között szerezzük meg a 
szükséges mandátumokat. Ha 
azonban a reakció erőszakhoz 
folyam odik, forradalmi erő­
szakkal válaszolunk! — fejezte 
be válaszát. Ú jabb tapsvihar 
adta tanú jelét a fiatalok lelke­
sedésének, egyetértésének.

Végül m integy befejezésként. 
Magyarországon tanuló chilei 
diákok énekeltek hazájukról, 
népük életéről.

dobos péter

T



Szuhay Miklós
Társadalmi haladás és a márciusi forradalmak

gazdaságpolitikája
K é t  m á r c iu s i  f o r r a d a l o m r a  e m lé k e z ü n k  e  n a p o k b a n ;  a z  1848/49-es 

p o lg á r i  f o r r a d a l o m r a  és a z  1919-es p r o l e t á r f o r r a d a l o m r a  a  M a g y a r  
T a n á c s k ö z tá r s a s á g r a .  A  f o r r a d a l m a k  t ö r t é n e t é n e k  f e l id é z é s e  s z á m o s  t a ­
n u l s á g o t  s z o lg á l t a to t t  a z  e m lé k e z ő k  s z á m á r a  a  m ú l tb a n  é s  j e le n l e g  
i s ,  v o n a t k o z ik  e z  t e r m é s z e t e s e n  a  f o r r a d a l m a k  g a z d a s á g p o l i t i k á j á r a  
i s .  E ls ő  p i l l a n a t r a  t a l á n  m e g h ö k k e n tő ,  h o g y  a  k é t  f o r r a d a l m a t  e 
s z e m p o n tb ó l  ö s s z e k a p c s o l j u k .  M i a z  a z  a l a p v e tő  s z e m p o n t  a m e ly  a z  
ö s s z e k a p c s o lá s t  l e h e tő v é ,  s ő t  s z ü k s é g e s s é  is  te s z i?  M in d e n e k e lő t t  a z , 
h o g y  m e n n y ib e n  é s  m i ly e n  v á l a s z t  a d t a k  a  k o r  á l t a l  f e l v e te t t  g a z d a ­
s á g i  é s  t á r s a d a l m i  k ö v e t e lm é n y e k r e .

radölom norm ál menetéből fa­
kadtak az olyan intézkedések, 
m int a  fegyvergyártásra be­
rendezett Pesti Vason tő és 
Gépgyár Társaság állam osítá­
sa, az állam  szám ára történő 
term elés kötelezővé tétele, a 
kisipar haditerm elésbe való 
bevonása, közműhelyek létesí­
tése stb. M indezek a  példák 
igazolják, hogy a forradalom  
vezérkara az adott időszak kö­
vetelm ényeinek megfelelően 
alakította, m ódosította gazda­
ságpolitikáját, nevezetesen a 
polgári á talakulás és az o r­
szág önállóságának, a nemzeti 
függetlenségnek kivívása és 
biztosítása határozta meg a 
gazdaságpolitikai célokat és 
gyakorlatot.

A forradalom  és szabadság- 
harc leverése következtében 
nem valósulhatott meg az o r­
szág függetlenné válása és 
számos feudális m aradvány 
tovább élése gátolta a tőlkés 
fejlődést. A századforduló kö­
rű ire  kialakult dualizm us rend­
szerének válsága ism ét erő te l­
jesen vetette fel a  nem zeti 
függetlenség kivívásának, a 
feudális m aradványok felszá­
m olásának szükségességét. Az 
1918-as polgári dem okratikus 
forradalom, am ely kim ondta 
ugyan Magyarország A usztriá­
tól való elszakadását, a gazda­
sági és társadalm i téren  eléje 
tornyosuló feladatokkal nem 
tudott megbirkózni. A polgári 
korm ány tehetetlenségének 
felismerése u tán  a m unkás- 
osztálynak ad ta  á t  a  hatalm at.

Az 1848/49-es polgári forra­
dalom és szabadságharc fel­
ada tá t a tőlkés fejlődés ú tjá ­
ban álló akadályok elhárítása, 
a  feudális term elési viszonyok 
felszámolása, az ország önálló­
ságának biztosításához szük­
séges gazdasági intézkedések 
meghozatala képezte. A feudá­
lis. viszonyok felszám olása je ­
len tette  a feudális földesúri 
és jobbágyviszony felszám olá­
sát. A forradalom  egyik első 
gazdaságpolitikai intézke­
dése a

jobbágyrendszer
eltörlésében

állt, am i á lta l m egterem tő­
dött a kettős értelm ében vett 
szabad bérm unkás osztály, 
nem csak termelőeszközeiktől 
voltak most m ár szabadok, a  
föddesúrtól való személyi füg­
gés felszám olásával szabadok­
k á  váltalt jogilag is. Az a tény, 
hogy a nagybirtokrendszer a 
jobbágyfelszabadítás u tán  is 
fennm aradt, s  így a  parasztság 
tulajdonába kevés föld kerü l­
he te tt a  parasztság helyzete 
szem pontjából rendkívül h á t­
rányos volt, a  nagybirtok á t- 
mentődése korlátozta a  mező- 
gazdaság tőkés fejlődésének 
ütem ét is, a felszabadítás tö rté­
nelm i jelentősége ennek elle­
nére is rendkívül nagy.

A feudális viszonyok felszá­
molása. nem csak a  mezőgazda­
ság, hanem  az egész nem zet- 
gazdaság tőkés fejlődéséhez 
nélkülözhetetlen volt, s  nem ­
csak a jobbágyviszonyok e l­
törlését követelte meg, hanem  
sokkal szélesebb követelm ény- 
rendszert je lenteit. Elsőrendű 
jelentőséggel b ír t ezek so rá­
ban a  feudális céhrendszer 
megszüntetése. A forradalom, 
ha a céhrendszert form álisan 
nem is szüntette meg, a céh- 
szabályzat m ódosításával

az ipar tőkés fejlődése
«lőtt is szabaddá te tte  az utat.

Az önálló magyar korm ány 
létrejö tte  számos új gazdaság- 
politikai feladatot vont maga 
után, m indenekelőtt pénzügyi 
téren. Az  önálló és független 
pénzügy m egterem tése az ön­
álló jegybank létrehozását kö­
vetelte volna meg, amely 
bankjegykiadást végezhet. A 
nem esi adómentesség m eg­
szüntetésével ny ílha to tt meg 
a  lehetőség az általános, m in­
denkire k iterjedő adórendszer 
bevezetésére. A  forradalom  
a la tt született is adótörvény, 
de végrehajtására nem  került 
sor.

A forradalom  gazdaságpoli­
tikai elképzeléseit tükrözi a 
költségvetési politika is. A te r­
vezett kiadások legfontosabb 
tételeit — a  hadikiadások m el­
le tt — a vasútépítkezésekre, 
vízszabályozásokra, földhitel- 
intézet létrehozására, iskoláz­
tatásra, országos kórház építé­
sére és nem  utolsó sorban az 
iparpárto lásra fordítandó ki­
adások képezték.

Az önálló pénzügypolitiká­
nak, de á lta lában  egy ország 
önállóságának fontos részét 
képezi a  vám rendszer rende­
zése. A forradalom  ideje a la tt 
nem  készült ugyan vám sza­
bályzat, de m ind a Batthyány- 
«— m ind pedig a  Szem ere- 
korm ány hangsúlyozta, hogy a 
m egalkotandó vám szabályzat 
egyik fontos feladata a hazad 
ipar védelme lesz.

A forradalom  gazdaságpoli­
tiká jának  m ásik fontos m eg­
határozó feladatkörét a

szabadságharccal 
kapcsolatos teendők

jelentették. Az ország védel­
m ének biztosítása számos á t­
m enetinek szánt intézkedést 
követelt meg; m indenekelőtt a 
hadi- és hadfelszerelési ipar 
fejlesztése vonatkozásában. A 
hadihelyzetböl és nem  a  for-

a  forradalom  győzelmével el­
érkezettnek lá tta  az időt a 
m unkásosztály több évtizedes 
vágyának, az  osztálynélküli 
társadalom nak a  megvalósí­
tá s á ra  A Tanácsköztársaság 
gazdaságpolitikája ennek m eg­
felelően a tőkés rendszer le­
rombolását, a  kizsákm ányolás- 
m entes kom m unista tá rsada­
lom felépítését szolgálta. En­
nek megfelelően kim ondták a 
kisipar kereteit m eghaladó 
ipari, bánya- és közlekedési 
üzemek köztulajdonba vételét, 
ami a  gyakorlatban sok eset­
ben a kisipari üzem ekre is 
k iterjedt. Hasonlóképpen 
társadalm i tulajdonba vették 
a 190 m agyar holdon felüld 
földbirtokokat is. A szociali­
zálás term észetesen még csak 
keretet je len tett a szocialista 
alapon folyó term elés meg­
szervezésére.

A Tanácsköztársaság gazda­
ságpolitikáját szinte kezdettől 
fogva m eghatározták a honvé­
dő harccal kapcsolatos köve­
telmények. Ebből, valam in t a 
szovjet-oroszországi gazdaság- 
politika tapasztalatainak átvé­
teléből szükségképpen követ­
kezett, hogy a M agyar Tanács- 
köztársaság gazdaságpolitiká­
ja  erőteljesen

hadikommunista
jellegű

volt. Ugyancsak ebbe az 
irányba ha to tt az ország rend­
kívül nehéz gazdasági helyze­
te  is. A nagy anyaghiány szi­
gorú anyaggazdálkodást köve­
telt meg. Ebből a óéiból 
anyaghivatalokat állíto ttak  fel, 
am elyek felm érve az anyag- 
szükségleteket, biztosították 
azok elosztását az egyes üze­
mek között. Az elosztásnál a 
hadiszükségletek, a közszol­
gáltatások és a közélelmezési 
szempontok dom ináltak.

A m unkaerőhiány általános

munkakötelezettség bevezeté­
séhez vezetett. Hadikom mu­
nista jellegű intézkedést jelen­
te tt a bányam unkások hely­
hez kötése, a Vörös Hadsereg­
be való belépésük m egtiltása, 
a szabadságolások korlátozása 
stb. A háborús nehézségek nö­
vekedésével a szabadságolást 
valam ennyi iparágban és 
üzemben m egtiltották.

A hadikom m unista jellegű 
intézkedések jelentkezésének 
fontos terü leté t képezte az 
áruelosztás és élelmezés, 
amely főként az egész te r­
ményfelesleg kötelező beszol­
gáltatásában állt. Az ellátási 
nehézségek fokozódása elveze­
te tt a közvetlen term ékcsere 
kiépítésének megkezdéséhez, 
ami azonban csak kezdeti fo­
kon valósult meg.

Ez utóbbi problém a szoro­
san összefüggött a Tanácsköz­
társaság

parasztpolitikájával
is. A pro letárd ik ta túra agrár- 
politikája, am ely a nagybirtok 
kártérítés nélküli k isa já títá­
sát jelentette, történelm i kö­
vetelm ényt valósított meg, az­
zal azonban, hogy a k isajátí 
to tt földet nem  osztották fel 
a parasztok között, hanem  te r ­
melőszövetkezeteket szervez­
tek belőle — am elyek valójá­
ban állam i gazdaságok voltak 
— súlyos h ibát követtek el. E 
tény m egállapításánál nem  
hagyható figyelmen kívül, 
hogy a  m arxizm us általános 
agrárelm élete a  földkérdés 
m egoldását a szocialista nagy­
üzemek létrehozásában látta.
A Tanácsköztársaság vezetői 
is ennek szellemében já rtak  el, 
ugyanakkor m ár m enet köz­
ben is számos h ibát felism er­
tek és korrigáltak. Amíg kez­
detben a szövetkezetei csak rö­
vid átm eneti eszköznek tekin­
te tték  és azok állam osítására 
törekedtek, később szembe 
szálltak az állam osítással .és 
m ár az egyéni parasztok meg-! 
nyerése egyik fontos eszközét 
lá tták  benne. A parasztság 
földkövetelése alap ján  lehető­
vé teszik — korlátozott m ér­
tékben ugyan — az egyéni 
b irtok ju ttatást is. Júliusban, a 
honvédelmi érdekből kiindul­
va, ennek kiterjesztéséről tá r ­
gyalnak. E néhány m ozzanat 
a rra  enged következtetni, hogy 
ha elegendő idő és tapasztalat 
á ll a  Tanácsköztársaság veze­
tőinek rendelkezésére, további 
változás következhetett volna 
be az agrárkérdésben elfog­
la lt elvi politikában is.

A hibás agrárpolitika sem 
hom ályos!thatja el azt a  nagy 
jelentőségű történelm i tényt, 
hogy a Tanácsköztársaság a 
kárta lan ítás nélkül k isa já títo tt 
nagybirtokokat az eddig k i­
semmizett, nyomorgó agrár- 
nincstelenek kezébe adta. A 
feudális nagybirtokrendszer 
összetörése is fontos részét ké­
pezte a proletariátus életszín 
vonala emelésének, az agrár- 
p roletariátus esetében közvet­
lenül Is.

A Tanácsköztársaság rövid 
fennállása a latt a  rendkívüli 
nehézségek ellenére komoly 
erőfeszítéseket te tt a m unkás- 
osztály helyzetének javítása 
érdekében m ás területeken is. 
Rendelet je len t meg a m unka 
kényszerről is, a  m unkához 
való jogról, am elyben kim on­
dották, hogy az  állam  köteles 
eltartan i mindazokat, akik 
m unkaképtelenek, valam int 
azokat, akik dolgozni akarnak, 
ha az állam  nem  tud nekik 
m unkát ju ttatn i. A dik ta túra 
a la tt a dolgozók m unkabérét 
25%-kal em elték. A m unkás­
ság érdekében osztályárakat és 
osztályfejadagokat vezettek 
be. M árcius végén léptették 
életbe a m unkások betegségi 
és baleseti biztosításáról szó­
ló rendeletet. Mindezeket i

Március 15.

A  politika i költők m an ifesztdcmja
\  harm incas évek végén
* és a negyvenes évek ele­

jén fellépő új írókat három  
jól elhatáro lt csoportba lehet 
osz tan i. . .

A harm adik csoport a  rad i­
kális költők csoportja, akik  a 
negyvenes években vonulnak 
be az irodalomba, a  F iatal 
M agyarország (a Jung- 
Deutschland m intájára) cso­
portja. A  csoport éltető köz­
pontja  Petőfi, ököré je  gyü­
lekeznek a  többiek: Jókai, 
Páfch Albert, Pállfy  Albert, 
Tompa Mihály, a két Va- 
chott, Lásznyai, Sárosy, E r­
délyből hozzájuk csatlakozik 
Gyulai P ál és Szász K ároly; 
sok köztük az idegen szárm a­
zású, m in t a  f ra n d a  Degré 
Alajos, a  szláv Vas Gereben, 
a  ném et Szigeti és Kerényd. 
Hozzájuk tartozik  baráti szim ­
pátia  révén a  távol és m agá­
nyos óriás is, A rany János.

Az új nemzedék egészein 
fiatalon, kardcsapás nélkül 
foglalta él az új helyeket, az 
irodalom ba is m agával vive 
az önképzőkörök szellem ét: a  
lelkesedést, a  tem peram entu­

mot, a  tájékozatlanságot, a 
személyeskedést és a  h a rd  
kedvet.

Fiatalság és szegénység: lel­
kileg kellőképpen megokolják 
az új nemzedék politikai á l­
lásfoglalását, a radikális libe­
ralizmust. A francia és ném et 
szabadságeszméknek ők vol­
tak  a  legrajongóbb hívei, nél­
külözésüket a  szabadság á l­
m a te tte  elviselhetővé, v ár­
ták  a  világforradalm at, amely 
az élre  fogja dobni őket, akik­
kel oly mostohán bánik a há­
lára kötelezett nem zet és tá r­
sadalom ; mindegyik szívéből 
dalolt a  Petőfi dala:

H a la v á n y u l  a  g y á v a  s z a v a m r a ,
d a lo m

V ih a r o d n a k  e lő je l e ,  f o r r a d a l o m .

A Pilvax kávéházban, ahol 
„a közvélemény asztalánál” 
összejöttek, előkészítették a 
hangulatot a  nagy átalakulás 
számára, és a döntő p illanat 
nem ta lá lta  őket készületle­
nül.

Ez a  döntő p illanat az volt, 
am ikor 1848 m árciusában a 
francia februári forradalom

és a nyomában járó  európai 
forradalm ak híre M agyaror­
szágra érkezett. Az általános 
fejvesztettségben még M etten
nichék is azt hitték, hogy nya­
kukon a  világszabadság, ac 
írók kis csoportja álomszer® 
hirtelenséggel az élre kerül*. 
M árcius tizenötödikének so ­
kat m egemlékezett nagy nap,» 
ja a fiatal írógenerációnak, « 
politikus költőknek m anifes» 
tációja volt.

Petőfi és társa i rr»<HJ 
akarták  szervezni a  pesti né­
pet, hogy azit a szerepet já  k a ­
sza, am it a párizsi nép játszó® 
a francia forradalom ban.

Amikor Kossuth h a z a é r  
kezett, félretolta az ú t­
ból a  költőket, akik  ver« 
sek helyett rendeleteket akais 
tak í r n i . . .  Petőfi lelki nagy­
ságára semmi sem jellemzőbbv 
m int hogy mellőztetései, csa­
lódása, keserűsége dacára egy 
pillanatig sem hagyta abba s 
m unkát, a nem zetlelkesít£ 
harcos költő nagy feladatát.

S z e r b  A n ta l  s 
t ö r t é n e t

M agyar Irodaion

„A kitárulkozások nagy korszaka ez...”

népjóléti intézkedések 
egészítette ki.

A  k é t  m á r c iu s i  f o r r a d a l o m  g a z d a s á g p o l i t i k á j á n a k  e  r ö v id  v á z o lá ­
s a  is  s z á m o s  h a s o n ló s á g r a  u t a l ;  m i n d k é t  f o r r a d a l o m n a k  k e t tő s  f e l ­
a d a t o t  k e l l e t t  m e g o ld a n i ,  a  p o lg á r i  i l le tv e  s z o c i a l i s t a  g a z d s á g i  s z e r ­
v e z e t  k ié p í té s é i t  é s  b e r e n d e z é s é t ,  v a l a m i n t  a  n e m z e t i  f ü g g e t le n s é g  k i ­
v ív á s á t  é s  m e g v é d é s é t .  M in d k é t  f o r r a d a l o m  k o r a  g a z d a s á g i-  é s  t á r ­
s a d a l m i  h a r c a i n a k  é l v o n a lá b a n  á l l t ,  s  a z t  f e j e z te  k i  g a z d a s á g p o l i t i k á ­
j u k  is . A  g a z d a s á g p o l i t ik a  v i z s g á l a t á n a k  ta p a s z t a l a t á b ó l  a z t  a  t a n u l  

S á g o t is  l e v o n h a t j u k ,  h o g y  a  g a z d a s á g p o l i t i k á t  n e m  l e h e t  e g y s z e r s -  
m i n d e n k o r r a  v á l t o z t a t h a t a t l a n n a k ,  l e z á r tn a k  te k in t e n i .  A  f o r r a d a l m i -  
s á g  m e g k ö v e te l i  a z  é l e t  á l ta l  f e l v e t e t t  ú j  k ö v e t e lm é n y e k h e z  v a ló  a l ­
k a l m a z k o d á s t ,  a  m e g ú ju ló  k é p e s s é g e t .  A z  1848/49-es f o r r a d a l o m  id ő ­
s z a k á b a n  e z  a  n é p  ig é n y e in e k  m e g f e le lő e n  a  g a z d a s á g p o l i t ik a  r a d i -  
k a l i z á l ó d á s á t ,  m íg  a  T a n á c s k ö z tá r s a s á g  id e jé n ,  u g y a n c s a k  a  d o lg o z ó k  
— f ő k é n t  a  p a r a s z t s á g  h a n g u l a t a  é s  ig é n y e ih e z  v a ló  a l k a lm a z k o d á s t ,  
a  t ú l s á g o s a n  e l ő r e m u t a tó  e lk é p z e l é s e k  é s  c é lo k  m é r s é k lé s é t  j e l e n ­
t e t t e .

L A z 1848-as év történél- 
■f* műnk egyik legjelentő-

■ sebb dátuma. És ez az évszám
■ nemcsak magát a forradalmat 
: jelenti, hanem kifejezi a XIX.
1 század lényegét: a forradalmi 
i változások sorát.
> Érdemes hosszabban idézni 
’ om it Benedek István e század 
' áttekintéséről ír:

„A XIX. század a történe- 
[ lem leghosszabb százada: 

1780-ben kezdődött és 1914-ben 
! ért véget. Egyben a kultúrtör- 
. ténet leggazdagabb és legvál- 
. tozatosabb százada is.

A kitárulkozások nagy kor- 
~ szaka ez: tudománnyá érik 

sok minden, ami korábban 
csuk sejtés volt.”

A forradalom ünnepe okot 
ad arra is, hogy a XIX. száza­
dot így egészében, folyamatá­
ban szemléljük — hiszen a 
tudomány fejlődését, a gon­
dolat forradalmát is megért­
ve érezhetjük meg igazán az 
akkori levegő feszültségét, lel­
kesítő izgatottságát. Mert a 
XIX. század: Kant eszméitől 
a leninizmus születéséig; a 
biológia, őslénytan kifejlődé­
sétől a modern mate-nuitikáig. 
A sok jelentős magyar mű­
vész, politikus, tudós közül 
érdekes felvillantani kettőt: 
Bolyai Jánost és Semmelweis 
Ignácot. Hiszen sorsuk, „tör­
ténetük’’ igen hasonlít a 48-as 
forradaloméhoz. Szívós, sok­
szor megszállott munka. Az­
tán a felfedezés öröme. Küz­
delem a megnemértéssel, sö­
tétséggel, a bénító körülmé­
nyekkel. És egyéni kudarcaik 
után felfedezésük, hasznuk 
nagysága, tanításaik ereje 
épp úgy él tovább, mint 48 
eszméje.

A semmiből g egy új, 
más világot teremtet­

tem” — írta Bolyai Já­
nos apjának, amikor ki­
dolgozta a nem euklideszi 
geometria alapjait. Euklidesz 
egyik tételének módosításá­
val nyílt lehetőség az ún. gör­
bült terek geometriájának 
tanulmányozására. Jelentős 
felfedezését a kor nagy mate­
matikusa, Gauss alig méltatta 
figyelemre. Gauss még nem 
tartotta elég érettnek a tudo­
mányos közvéleményt arra, 
hogy egy ilyen jelentős szem­
léleti változást magáévá te­
gyen. Pedig „a nem euklide­
szi geometria az egész embe­
riség öntudatosodásának egyik 
kiemelkedő mozzanata, 
mint Bolyai egyik értékelője 
írja. Talán az egyéni sikerte­
lenség is hozzájárult ahhoz, 
hogy ezután Bolyai még szé 
lesebb alapokon próbálta ke­
resni az egyetemes emberi 
boldogság útjait. „Üdvtan 
ában a jövő társadalmát akar­
ta felvázolni. Bár ő reformok­
kal kívánta elősegíteni a fej­
lődést — kéziratban maradt el­
méleti munkájára nagy hatást 
gyakoroltak a 48-as esemé­
nyek. Az elzárkózott, megke­
seredett tudós a jobbágyság 
helyzetével, a címek, rangok 
megszületésének kérdésével 
foglalkozik.

, Bár betegsége miatt katonai

szolgálatra nem képes jelent­
kezni — a forradalom ügyét 
mindvégig saját — sokszor 
belső — kérdésének tekinti. 
Hangoztatja a közművelődés 
szükségességét — keresi az 
utat az „isteni tudományok” 
közkinccsé tételéhez. A forra­
dalomtól is azt várja, hogy a 
tudomány világosságának a 
néphez való eljutását segítse 
elő.

S emmelweis Ignác 1847-ben 
fedezi fel a gyermekágyi 

láz okát és megelőzésének esz­
közeit.

Amikor a klinikákon töme­
gével halnak meg anyák és 
csecsemők — felfedezése átütő, 
azonali erejű kellene hogy le­
gyen. De nem ez történik! 
Nemcsak hogy az orvostársa­
dalom nem látja be ember­
mentő felfedezésének nagysá­
gát — még a klórmeszes vízzel 
való kézmosást is megtiltják

saját hatáskörükben. Semmeh 
weis számára felfedezésének 
haszna oly nyilvánvaló — hogy 
feleslegesnek tartja könyvben 
megírni. Azt reméli, automa­
tikusan, önerejéből fog elter­
jedni. Csak a közöny és meg- 
nemértés — meg a barátok 
unszolása — kényszeríti ar­
ra, hogy könyvben fejtse ki vé­
leményét. Vitastílusa, igazát 
hangoztató szigora aztán az 
ellenérzés és vádak tömegét 
vonja magára.

M a már mindkettőjük tudo­
mányos érdeme nyilván­

való — s a tudománytörténet 
legnagyobbjai között tartja 
számon őket a közvélemény. 
Az ő példájuk is arra mutat rá, 
hogy a forradalomnak dátu­
mokhoz köthető ragyogása mö­
gött a tudomány és gondolat 
forradalmáért küzdők egyéni 
harca és kudarca húzódik.

Koncz Gábor

Pesti Hírlap

kó zá z l u ó zo n eu eá L ia d ía á  •

Pesti H írlap, 1848. m árcius 16. Az egész ú jság terjedelm e 
körülbelül a  mai M agyar Nemzet terjedelm ének felel meg. 
Feltűnő, hogy szinte egybefolyik a  nyom tatás — nincsenek k i­
em elt cikkek, nincs frappáns tördelés — csak alcímek vannak. 
Olyan, m in tha valaki egyszuszra akarná elmondani, hogy mi 
tö rtén t a világban. A bekezdéseknél dátum  — sokszor egy 
hónappal korábbi eseményről tudósít a  lap. A hírek lassan 
szálltak akkoriban. De apróhirdetés m ár van a  lap utolsó 
ké t oldalán.

Az első oldalon tudósítás a tizenötödikéi tüntetésről. Cím:
„ F ő v á r o s i  ú jd o n s á g o k ” .
„ A  f ő v á r o s n a k  n e m  m i n d e n n a p i  s z ín e  v a n .  A  m o z g a lm i  s z e l le m ,  

m e ly  e g é s z  n y u g o to n  f e l e m e ié  z á s z l a j á t ,  i t t  i s  m e g n y i lv á n u ln i  k e z d .  
M á r t .  15 .-én  r e g g e l i  1 0 -ed fé l ó r a k o r  a z  e g y e te m i  i f j ú s á g  a z  e g y e te m  
h á r o m  s z a k j a b e l i  k a r t á r s a i v a l  e g y e s ü l t ,  k ik h e z  m é g  s z á m o s  m i n d e n ­
k o r ú  s  r a n g ú  f é r f i a k  c s a t l a k o z t a k  s  a  L ä n d e r e r  é s  H e c k e n a s t  n y o m ­
d á j a  e l ő t t  m e g á l lv á n  k ö v e t e l t é k  a  p e t í c ió  12 p o n t j á n a k ,  ú g y  P e tő f i  
S á n d o r  e g y ik  k ö l t e m é n y é n e k  r ö g tö n i  k in y o m ta t á s á t .

— A  n y o m d a  tu l a jd o n o s a i  e n g e d te k  :» k ív á n a lo m n a k .
— ö r ö m m e l  j e g y z ü k  f e l ,  h o g y  1 2 ‘/2  ó r á i g  t a r t o t t  c s o p o r to s u l á s t  a  

l e g k is e b b  r e n d e t l e n s é g  s e m  z a v a r t a  m e g .’*
A lap első és m ásodik o ldalának további részeit ország­

gyűlési tudósítások foglalják el, részletesen és precízen-bonyo- 
lu ltan  m egfogalmazott körm ondatokban tudósítva az olvasót 
a történtekről. Az országgyűlési tudósítások u tán néhány kül­
földi h írt közöl a lap. M indhárom a forradalm i mozgalom ter­
jedéséről számol be.

Az első h ír Bécsből tudósít:
„ B é c s ,  m á r t .  1 3 -á n . B é e s  o s t r o m á l l a p o tb a n  v a n ,  a z  u t c á k a t  p a t -  

r o u i l l e k  l e p ik  e l . A  v á r o s  e l  v a n  z á r v a ,  b e  s e n k i  s e m  jö h e t ,  a  B u r g  
t e lv e  k a t o n á k k a l .  M a  r o p p a n t  tö m e g  r o h a n t a  m e g  a  r e n d e k  h á z á t ,  
m e r t  é p p e n  r e n d g y ű l é s  v a n .

— É p p e n  m o s t  v i s z n e k  2 á g y ú t  a  B u r g h a  s a  n é p  m á s o d s z o r  t ö r i  
b e  a  r e n d e k  h á z á t  ú j  k ü l d ö t t s é g e t  s ü r g e t v e .”

A m ásodik külföldi h ír  Franciaországba vezet. A forrada­
lom -elől m enekülő Lajos Fülöp ú tjáró l meglepő részletességgel 
számol be a tudósító. A rom antikus felhangoktól sem m entes 
leírás így szól:

„ L a jo s  F . é s  n e j e  e g y  f é r f i  é s  e g y  h ö lg y c s e lé d  k í s é r e t é b e n  m a jo r ­
ró l  m a j o r r a  b o ly o n g o t t  T r e p o r t  k ö r n y é k é n  é s  c s a l t  m á r t .  2 -á n  s z á l ­
l o t t  e g y  g y a r l ó  h a l á s z b á r k á r a ,  h o g y  a  c s a t o r n á n  á t  A n g l iá b a  e v e z ­
z e n .  N y o lc  n ap_  ó t a  s z é lv é s z  d ü h ö n g ö t t  a  t e n g e r e n ,  s z e r e n c s é r e  a z o n ­
b a n  L a jo s  F ü lö p  E x p r e s s  a n g o l  g ő z h a jó r a  t a l á l t  a  t e n g e r e n ,  m e ly  a z  
e x k i r á l y l  c s a l á d o t  f e lv e v ő n  r e g g e l  h é t  ó r a k o r  N e w h a v é n  e lé  é r k e z t e k  
B r in g h t o n  m e l l e t t .”

A harm adik  külföldi h ír Svájcból érkezett és a neuenbürgi 
kanton forrongásáról számol be. A külföldi hírek sora ezzel 
meg is szakadt A lap további oldalai közleményeket, h irdeté­
seket és felhívásokat tartalm aznak. Egy érdekes és ta lán  jel­
lemző könyvhirdetést ta láltam  a lap ötödik oldalán:

„ A z  I p a r m ű t á r  I g a z g a tó s á g a  s z ív e s  k ö te le s s é g é n e k  t e k in t i  a  h a z a !  
i p a r n a k  m in d e n  n a g y r a b e c s ü l t  p á r t o ló i t ,  a  l e lk e s  m a g y a r  h ö lg y e k e t ,  
é s  a  t .  ez . k ö z ö n s é g e t  t u d ó s í t a n i ,  h o g y  g a z d a g o n  r e n d e z e t t  r a k t á r á ­
b a n  a  B á l v á n y  u t c á b a n ,  e z  i d ő s z a k r a  a l k a lm a z o t t  p o s z tó - ,  n a d r á g -  é s  
m e l lé n y  k e lm é i t  a  l e g ú ja b b  f r a n c i a  m u s t r a  u t á n  s z ö v ö t t  d iv a t s z e r ű  
n ő i  f in o m  g y a p j ú - ,  s e ly e m - ,  g y a p o t -  é s  e z é r n a  ta v a s z i  és  n y á r i  r u h a ­
n e m ű i t ,  f in o m  g y o lc s o k a t  s  ig e n  b ú to r s z ö v e te i t  a  l e g ju t á n v o s a b b  
á r o n  s z o lg á l t a t j a . ”

Amiből aztán az is kiderül, hogy honleányaink m árcius 
tizenötödikét m ár akkor francia m ustra szerint készült gyol­
csokban élték meg. Még szerencse, hogy nem az osztrákok, ha­
nem  a franciák dik tálták  a női divatot az elm últ kétszáz évben.

—va.—
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Fotók: Bajusz Károly

Kérdések egy TDK-dolgozatról
Válaszol: Boda György V. évi. népgazd. terv. elemző

Á ltalában TDK-konferencia 
u tán  szokás beszélgetni a  dol­
gozatokról. Mi idén mégis el­
térünk  a gyakorlattól és sze­
retnénk még a  TDK-konferen- 
cia előtt bem utatni néhány 
részvevőt, néhány dolgozatot. 
Nem akarjuk  persze megjósolni 
előre egy-egy dolgozat sikerét, 
tehá t ezt a  cikket sem keli fel­
tétlenül úgy felfogni, hogy Bo­
da G yurit esélyesnek tippel­
jük. Hogy esélyes volt-e be­
szélgető partnerünk  — dőljön 
el az eredm ényhirdetés után.

— Miről írtál a dolgozatban 
és hogyan ju to ttá l éppen eh ­
hez a problémához?

— Talán azzal kezdeném, 
hogy szakkollégista vagyok. I tt 
ism erkedtem  meg többé-kevés- 
bé részletesen az ágazati kap­
csolatok m érlegével és végül 
annyira m egtetszett az ÁKM, 
hogy elhatároztam , a  későb­
biekben is felhasználom ezt az 
eszközt. Ezután kezdtem el 
foglalkozni a külkereskedelm i 
forgalom elemzésével, term é­
szetesen az input-output séma 
felhasználásával Tulajdonkép­
pen m a m ár nehéz lenne ösz- 
szeszedni azokat a  konkrét 
okokat, melyek pont a külke­
reskedelm i forgalom elemzésé­
hez v itték  e l . . .  Végeredmény­
ben a kom paratív  előnyök ki­
használásának változását ele­
meztem az ÁKM segítségével, 
a m agyar külkereskedelem  
adatai alapján. Azt hiszem, en­
nél részletesebben nem  érde­
mes itt  belemenni a kérdésbe.

ba is belejöttem . Ezután m ár 
nem kellett leülnöm  a  HUNOR 
m ellé a könyvtáriban és kézzel 
számolgatni, hanem  írtam  egy 
program ot és a  gép kiszám í­
to tta az egészet. A számítógép 
olyan bőségesen ontotta a  vég­
eredményeket, hogy most m ár 
alig győztem elemezni. Tehát 
míg az első dolgozatomnál az 
idő 80 százalékát a  kézi szá­
molás v itte  el, most, a  számí­
tógép felhasználása mellett, az 
idő zöm ét az eredm ények 
elemzésére tud tam  fordítani. 
Tulajdonképpen nehéz volt lé­
pést ta rtan i m ár a  géppel, 
olyan gazdagon ontotta az 
eredményeket.

—• Ezek szerint érdemes 
megtanulni a gépi nyelveket és 
számítógépeket használni egy-

egy probléma megoldására . . .  
De visszatérve a dolgozatodhoz, 
száhdékodban áll-e folytatni a 
kom paratív előnyök itt  meg­
kezdett elemzését rogy valami 
más terved?

— Feltétlenül szeretném  to­
vábbvinni az itt elkezdett gon­
dolatot . . .  Egyébként is sok­
kal többet jelent szám om ra ez 
a dolgozat, m int egyszerű „al­
kalm i” pályam unka. Nem tu ­
dom térjünk-e  ki most erre, de 
feltétlenül érinteni kellene a 
népgazdosok gazdaságpolitikai 
szakágazatának problém áját...

— A  népgazdaság tervezése 
és elemzése, m in t szak, két 
szakágazatra oszlik, a gazdaság 
m atem atikai és gazdaságpoliti­
kai ágzatra. Te az utóbbira 
jársz.

—  Igen. Á ltalában a  gazda, 
sági m atem atikáit ta rtják  á  
komolyabb szakágazatnak. És 
ez tulajdonképpen teljesen é rt­
hető is. Mi, a gazdaságpolitikai 
szakágazaton ugyanazt tanu l­
juk, m int ők, csak kevesebb 
matekkal. A baj persze nem 
ott van, hogy kevesebb a m a­
tek, m ert am it tanulunk m a­
tekból, az a gazd. pol. ágazatra 
elég i s . . .  De a  m atek helyett 
nagyon kevés gazdaságpolitikai 
tárgyat kapunk . . .  Igaz, hogy a 
népgazd. tanszék és a gazda­
ságpolitikai kutató  csoport 
igyekszik pótolni ezt a  hiányt, 
de ezek a  próbálkozások még 
csak a kezdet kezdetén ta rta ­
nak . . .  Ez az egész TDK itt 
egy pótlást je lent számomra, 
így próbálom m egtanulni, 
megérteni azt, am it egy „gaz­
daságpolitikusnak” az egyetem 
végzésére tudnia kellene. H át 
ezért nem akarom  abbahagyni 
a dolgozatban felm erült prob­
lém ák továbbgondolását, to- 
vábbelemzését.

A  N eoton és a z egyetem
Ha egy egyetemista vasárnap este vé­

letlenül betoppan az aulába, szent m eg­
győződése, hogy egy középiskolás buli 
kellős közepébe csöppent bele, és akár 
órákig keresgélhet, amíg egy ismerősre 
akad. Hacsak nem  ismeri a rendezőket 
vagy az együttes ké t volt közgazdász tag­
ját. \

Vajon m i lehet az oka, hogy a kultúr- 
osztály aktivistáinak közreműködésével

egy félig közgazdászokból álló zenekar 
egyetem ünk aulájában vadidegen em bere­
ket szórakoztat. A z  a zenekar, akit éve­
ken keresztül rajongással szerettek a köz­
gázosok, akikkel együtt drukkolták végig 
a Ki m it tudót, az első sikereket, akiket 
több száz egyetemista hallgatott rendsze­
resen a félem eleti klubban és a M aka- 
renkóban. Elhatároztam, hogy kiderítem  
a rejtélyt.

Szobor
-  zakóban, nyakkendővel

uda egyik vadregényes 
sarkában lakó riportala­

nyom  villáját keresem  fel.
Középkorú vendéglátóm, aki 

külsejére nézve szimpatikusán  
„civil”, uram bocsá’, akár köz­
gazdász is lehetne (se válláig 
érő m űvészloknik, se lázban 
égő prófétai tekintet). Somogyi 
Árpád M unkácsy-díjas szob­
rászművész. Ö az alkotója az 
aulában hamarosan felavatásra 
kerülő, jelentős magyar köz­
gazdászokat ábrázoló m ell­
szobroknak. A z aula hosszanti 
falában levő öt boltív közül 
egyelőre kettőbe kerül szobor: 
Széchenyi István és Varga Je­
nő vörös m árvány talapzaton 
álló fehér carrarai márványba  
faragott alakja. (Hogy a mara­
dék  3 boltívbe k iknek  a 
szobra kerül majd, egyelőre el­
döntetlen.) A  ké t szobor már 
o tt áll készen Somogyi Árpád  
5 m éter magas üvegfalú m ű­
termében.

—  A  szobroknak összhang­
ban kell lenniök a környeze­
tükke l — magyarázza fényké­
pekkel a kezében, m ikor a stí­
lusról faggatom. — A z aulát 
különlegesen szép neorene- 
szánsz stílusban Y bl Miklós 
tervezte (döbbenten hallgatom: 
3 év alatt több százszor talpal­
tam  át az aulán, s nem  vettem  
észre, hogy „száraz” tudom á­
nyunknak otthont adó álma 
m ater ilyen nyugtató-hatalmas 
szépségbe burkolózik, ahogy 
azt a fotók m utatják). A  fal 
függőleges irányban jellegzete­
sen 3 részre tagolt, s így a 
szobroknak is harmonizálniok 
kell ezzel a ritmussal. Ez per­
sze, nem  jelenti azt', hogy a 
szobrokat szigorúan ugyaneb­
ben a stílusban kell m egfor­
mázni. A lapvető jellegük a 
klasszikus görög szobrászat kö­
vetelm ényeinek felel meg, kü ­
lönösen a mellrész sima osz­
lopszerűsége, de a kor jegyeit 
is tükrözniök kell.

Nézem  Széchenyit — az is­
m ert határozott arcvonások, 
magyaros öltözék — tipikusan  
„szobor”, ahogy azt az ember 
elképzeli, ha azt m ondják ne­
k i: most gondolj egy szoborra. 
Összhang, egyszerűség, kő.

Nézem  Varga Jenő m ellszob­
rát — az előbbihez hasonló ér­
zést kelt, de ebbe itt valami 
diszharmónia vegyül. Rájövök: 
jelentéktelen  dolog, egy nyak­
kendő. Hogy lehet egy szobor­
nak nyakkendője?  — Meg is 
jegyzem  dilettáns aggályaimat.

— A  klasszikus m űvészeten  
nevelkedett ízlés néha valóban 
idegenkedve fogadja, ha egy 
hagyományos jellegű kom pozí­
ciót ilyen „prózai” dolgokkal 
ruházunk föl — folytatódik a 
rögtönzött esztétikai „ABC” —, 
de azt hiszem, ez egyszerűen 
megszokás kérdése. Sőt, a tár­

gyak nemegyszer közvetlen  
hangulatteremtő funkció t kap­
hatnak  — s egy apró szobor- 
m odellt vesz kézbe. Karosszék­
ben ülő Móricz Zsigmond, tér­
dén hosszú szőrű suba-pokróc, 
azon egy kalap. Nem  kell esz­
tétának lenni hozzá, hogy az 
em bert megérintse a kis figurát 
körülvevő villamossággal teli, 
fojtott, „szűkszavú” móriczi le­
vegő.

Hg győzöm kapkodni a fe ­
jem , annyi megcsodálni, 

m egkérdezni való van egy 
ilyen műteremben. Régi és új, 
készülő és végleges form áju­
kat már felöltőit szobrok, alig 
10 cm-es m in ták és 3 m éter 
magas asszonyfigura, kőből, 
márványból, agyagból. Többsé­
gük bronzba öntve a Nem zeti 
Galéria-beli gyűjtem ényben  
található vagy Budapest és kü ­
lönböző vidéki városok közte­
rein áll, épületek homlokzatát 
díszíti.

Somogyi Árpád karcagi szü­
letésű s talán éppen ezért 
Szolnok megyében alig akad 
város vagy község, ahol ne 
állna egy-egy alkotása.

— Természetes emberi tö­
rekvés, hogy az ember kötődni 
akar valahova  — m ondja  — és 
én, bár m ár sok év óta Buda­
pesten élek, m indig az A lfö l­
dön érzem  igazán otthon m a­
gam. A z  A lföldről ered m in ­
den gyerm ekkori em lékem , ott 
kóstoltam  bele először a „kő­
faragó” mesterségbe, s ezek a 
benyomások tükröződnek a 
szobraimon is.

Ügy látszik, ez az élm ény­
anyag kim eríthetetlen. A  körü­
löttem  álló kisebb-nagyobb  
szobrok jó része paraszti, ti­
szántúli vonásokat visel: so­
vány, szikár, fiatal falusi ka ­
maszok, lágyan hajló, kerek  
arcú, szelíd lányalakok. Ilyen  
kedvesen egyszerű a sarokban 
álló természetes nagyságú f i ­
gura — eső elől m enekülő le­
ány, karjait védekezésül feje 
fölé emeli, vagy a hatalmas 
ablak sarkába odatámasztott 
dombormű  — hajlott hátú pa­
rasztasszony kezébe tem eti ar­
cát. Szigorú háromszögű kom ­
pozíciót ad a markában botot 
tartó legény rátarti-egyenes 
alakja, vele szemben az öreg 
Táncsics fájdalmas komorság­
gal horgasztja le fe jé t — s 
m ellette, megmosolyogtatóan, 
egy félig teli, valódi sörösüveg, 
nem  a legújabb pop-art stílus 
elidegenítő kellékeként, hanem  
spontán jelzéseként annak, 
hogy itt nehéz, alkotó, verej­
tékfakasztó m unka folyik.

Parasztlányok kőből és V ar­
ga Jenő márványból — lírai és 
prózai békésen egymás m ellett 
a műteremben. M egférnek szé- . 
pen, akár az életben.

Szűcs Györgyi l

— Igen, én is azt hiszem, 
hogy a dolgozat konkrét vég­
következtetéseinél sokkal érde­
kesebb a Közgazdász hasábjain 
a dolgozat előzményeiről be­
szélni . . .  Ügy tudom, hogy már 
korábban is volt egy TDK té­
mád, ugyanebből . . .  az m ért 
nem sikerült?

— Tulajdonképpen annyira 
számításigényes volt a  témám, 
hogy a szó szoros értelm ében 
belefulladtam  a számolásba. 
Amire aztán odajutottam  vol­
na, hogy elemezzem is az ered­
ményeket, se időm, se erőm 
nem  m aradt m ár . . .  H át így 
volt.

— S az idén? Hogyan m a­
radt a számolás m ellett időd 
még az elemzésre is?

— Idén nem kellett m ár szá­
molnom. Közben voltam  kinn 
a SZU-ban, ahol m egtanultam  
az ALGOL nyelvet. M iután 
hazajöttem , Láng Csabáné se­
gítségével a számítóközpont­
ban a gyakorlati programozás-

Uj sorozat 
a klubban

M árcius végén az általános 
kar szervezésében új sorozat 
indul a klubban.

P ártunk  történetének, po­
litikájának egyes problé­
m áiról beszélgethetünk, vi­
tázhatunk rriéghívott elő­
adók közreműködésével.

A sorozat patrőnusa 
dr. Gosztonyi János

művelődésügyi m iniszterhe­
lyettes, aki m inden összejöve­
telünkön részt vesz, s aki sokat 
segített nekünk a tém ák és az 
előadók kiválasztásában is.

Első összejövetelünk témá­
ja az 1956-os ellenforrada­
lom. Meghívott előadó: 

Berecz János,
akinek Ellenforradalom  tollal 
és fegyverrel 1956, illetve Mi a 
csendes ellenforradalom  cím­
mel jelent meg e tém ában 
könyve.

Második alkalom m al nemze­
tiségi kérdés Magyarországon 

— magyarok határainkon 
tú l címmel vezet vitát Csa­

tári Dániel,
a P árttö rténeti Intézet m unka­
társa;

harm adszor Marosán
György látogat el hozzánk, 
hogy a fordulat évéről, az 
együttműködés-egyesülés 

taktikájáról, az MDP meg­
alakulásáról beszélgessünk. 
M indhárom alkalom m al a

megjelentek — remélhetőleg 
érdekes — kérdései alapján 
szeretnénk beszélgetni, v ita t­
kozni

13 elépés csak tagsági igazol- 
vánnyal, állják  u tam at a 

szigorú rendezők, de am ikor 
felismernek, barátságosan hát- 
baveregetnek, m intha egy 
földivel találkoztak volna a  
fronton, sőt figyelmeztetnek, 
hogy óvakodjak egy bizonyos 
Bakáts té ri galeritől. Á tvá­
gom magam a  tinédzserek vo- 
nagló m asszáján és leülök az 
első sorba. H attól hétig ven­
dégzenekar játszik, m ajd Cin- 
tu la  m űsora u tán  következik 
a Neoton. fen é jü k  . jobb, m int 
valaha, állapítom  meg elé­
gedetten, sőt, orgonistájuk 
még jobban tetszik, m in t szu- 
pergroupba távozott elődjéé. 
Sűrűn felcsattan a taps, a ra ­
jongók igazi törzsközönség 
m ódjára viselkednek. A m ű­
sor végeztével ham ar kiürül 
az aula, a technikus a hang­
szerekkel babrál, a rendezők 
sietve szedik össze a  székeket, 
még egy negyedóra és rán k ­
o ltják  a villanyt. Ezt a rö­
vid időt használtam  ki egy 
kis beszélgetésre régi évfo­
lyam társaim m al, Pásztor
Lászlóval és Galácz Latossal.

— Lajos, em lékszel még a 
szavazásra?

— Elsős koromban, 1965- 
ben történt, hogy egy szép na­
pon bem entünk Lacival a kul- 
túrra, és megkérdeztük, nem 
kéne-e zenekar a  közgázra? 
Azt m ondták, hogy kéne, és 
versenyt hirdettek, am elyre 
két zenekar, ra jtunk  kívül a 
Magazin jelentkezett. Igaz, 
hogy a  szavazás u tán  mi csak 
ezüstérm esek lettünk, de a 
Magazin is csak utolsó előtti 
lett. Később mi m aradtunk 
egyedül. A klubban játszot­
tunk sokáig, de hát egyre 
kisebbnek éreztük, a végén 
állandó veszekedések voltak a 
bejáratnál, az igazi rajongó­
kat nem  engedték be, a köz­
gázosok pedig a k lubért já rtak  
oda és nem a zenekarért. M int 
ez be is bizonyosodott, 
am ióta lejö ttünk az aulába, 
egy kézen meg lehet számolni 
a  közgázosokat.

— A  M akarenko színház- 
term ében gyakran játszottatok  
háromszor-négyszer annyi 
em bernek, m in t a klubban, ők 
aztán igazán nem  a M akaren- 
kóért jártak oda. Bár hivata­
losan sohasem voltatok az 
egyetem zenekara, lévén hogy 
nincs ilyen cím, de a srácok 
annak tekin te ttek  titeket, az 
egész egyetem nektek druk­
kolt a Ki m it tud idején, itt 
éltetek közöttünk, a szem ünk  
láttára fejlődtetek, váltatok  
híres együttessé.

— Ez az időszak azonban 
végérvényesen elm últ — ve­
szi á t  a szót Pásztor László. 
Áz akkori csoporttársak, ha­
verok ma m ár dolgozó, csa­
ládos emberek, és am ióta mi 
ik k ikerültünk a falak közül, 
nekünk sincs m ár közvetlen

— Galácz Lajos énekes, ritm usgitáros, 1969-ben végzett ipar­
szakon

m istákkal. Azonkívül az utób­
bi években a táncoló közönség 
életkora is leszállítódott öt 
évvel. A mai közgázosok se 
ide, se máshová nem járnak  
tömegesen.

— A z E-épületben ma is 
sok az egyetemista.

— Az egy más tészta. Az E 
tömegbázisa egy sokkal na­
gyobb egyetem, egyébként ott 
is csak a fiúk egyetemisták, a 
lányok szinte kivétel nélkül 
külső férjvadászok, és alig 
látsz tizennyolc évesnél idő­
sebbet közöttük. N álunk pe­
dig a lányok — akik itt jó­
val többen vannak m int a 
műszakin — akkor kezdik az 
egyetemet. Azonkívül az E- 
évek szorgos szervező m unká­
ja  révén alak íto tta  ki mai a r ­
cát, m inket azonban itt in­
kább úgy tekintenek, m int va­
lami szükséges rosszat, ami 
van, lehet vele pénzt keres­
ni, de minek.

— A kkor tulajdonképpen  
m iért játsztok itt?

— N ekünk létkérdés, hogy 
legyen Pesten egy klubunk, a 
közönségünk megszokta, hogy 
a közgázon játszunk, az ilyes­
mi szájhagyomány alapján 
terjed, nem jó ra jta  változ­
tatni. Mi tehát ragaszokdunk 
ehhez a  helyhez. Ideköt ezen­
kívül egyetemista m últunk, a 
sok siker emléke. Nagyon szí­
vesen játszanánk a mai köz­
gázosoknak is, dehát azt ne 
várják  tőlünk, hogy belem en­
jünk  törzsközönségünk k ire­
kesztésébe, visszam enjünk a 
kis klubba, m ert ott az egye-

Tudomásul kell venni, hogy 
mi előre léptünk, a közgáz pe­
dig közgáz m aradt. Mai m ű­
sorunk, úgy hiszem, a kénye­
sebb ízlésűeket is kielégíti, 
vendégzenekar, Cintula, K ato­
na K lári, filmvetítés, de is­
métlem, azt ne kívánják, hogy 
több külföldi ú ttal, táncdal- 
felsztiváli sikerrel, nagyle­
mezzel a hátunk  mögött 80— 
100 egyetem istának játsszunk. 
Tömegbázisunkat nem veszít­
hetjük  el, kompromisszumos 
megoldást kell keresnünk. 
Ügy hisszük, hogy ez jobb 
szervezéssel megterem thető is 
lenne.

— Kösz szépen fiúk. jövő 
héten újra lejövök — búcsú­
zom el tőlük. Hazafelé pe­
dig azon gondolkodom, ho­
gyan lehetett egy több évig 
virágzó kapcsolatot ennyire 
lerontani. Vagy talán igaza 
van a Neotonnak, és a mai 
közgázos nem  jár beathelyek- 
re, se ide se máshová? Ez 
esetben valóban nem  érde­
mes többet foglalkozni a kér­
déssel. A kultúrosztály m eg­
találja anyagi számítását, és 
talán a M arx-szoborvak sem  
reped be a dobhártyája. De 
ha mégsem igaz a fen ti tétel, 
s ahogy más egyetem ek is 
igyekeznek egy színvonala­
sabb. jobb együttest megsze­
rezni maguknak, am ely köré 
változatos műsort, vendég- 
m űvészeket. élénk klubéletet 
terem thetnek, úgy a közgáz 
esetében erre továbbra is 1 a 
Neoton a legalkalmasabb?

kapcsolatunk a mai egyete- temista jobban érzi magát. Farkasházy Tivadar



Ez lesz!
A március második felében 

jelentkező klubprogramok kö­
zül szeretném felhívni a fi­
gyelmet néhány igen érdekes, 
újszerűnek ígérkező műsorra.

Igazán friss műsor lesz 
16-án Salgó Lászlóval, aki 
13-én érkezik haza Párizs­
ból. A francia választásokról, 
a Párizsban folyó tárgyalások­
ról, Vietnamról és sok más 
aktuális politikai kérdésről 
lehet majd vitatkozni.

Üj sorozat lesz az „Ismerd 
meg megyéinket” című műsor, 
melynek megnyitója 13-án 
▼olt. Az első megye, mely be­
mutatásra került, Bács-Kis- 
kun. 22-én Fórum lesz a me­
gye vezetőivel.

Talán sokan tudjátok, hogy 
egyetemünk kulturális együtt­
működésre vonatkozó szocia­
lista szerződést kötött a Sem­
melweis Ignác Orvostudomá­
nyi Egyetemmel. Ebinek kere­
tében sok érdekes művészeti 
klabvonatkozásai is vannak a

szerződésnek. 21-én közös est 
lesz az orvosegyetemisták 
klubjában (SOTE). Ezen a be­
szélgetésen az „orvosok” sze­
retnének közgazdasági jellegű 
kérdéseikre is választ kapni, 
A diákokon kívül fiatal köz­
gazdászok is jelen lesznek. 
Találkozás fél 6 órakor egye 
temünk előtt, vagy 6 órakor 
a Baross utca 28-ban.

Sorozat lesz a „Gazdálkodj 
okosan”. A műsor témája 
gazdasági mechanizmusunk. 
Természetesen több szinten 
— népgazdasági, vállalati, 
egyes részkérdések — rendez­
nek majd vitaműsort. Az el­
sőt 30-án, dr. Szabó Kálmán, 
egyetemünk rektora tartja.

A filmklub, a zenei klub 
továbbra is a megszokott idő­
ben jelentkezik műsoraival.

Figyeljétek a plakátokat is, 
hiszen néhány nagyon izgal­
masnak ígérkező műsor vár 
még megszervezésre.

• Blahó

Szakmai gyakorlatot de hogyan?
BÁR A HALLGATÓI vé­

lem ények főként a  negatívu­
m okat tükrözik, mindegyik 
m ögött o tt á ll a  kérdés: ho­
gyan lehetne jobban?

Ezzel a  megjegyzéssel zá­
ru lt a  cikksorozat előző része. 
Három, szakszem inárium -veze­
tőnek tettem  fe l ugyanezt a 
kérdést:

DR. FORGÁCS TIBOR —
belker. tanszékvezető — v á­
laszként a kereskedelm i kari 
tanács á lta l m egvitato tt és ál­
ta la  készített jelentést te tte 
elém  a  „szakmai gyakorlatok 
a szakszem inárium ok és a 
kom plex államvizsgával kap­
csolatos tapasztalatokról”. Eb­
ből idézek:

„Ami a szakszem inárium ok 
színvonalát, eredményességét 
illeti, ezen a  téren  a kép m eg­
lehetősen színes, de ez tu la j­
donképpen term észetes is, h i­
szen egyrészt jelentős m érték ­
ben rányom ja bélyegét a 
szakszemi nári u m ra a  vezető 
személye, pedagógiai, szakmai 
ism erete és érdeklődése, nem 
utolsó sorban a rendelkezésre 
álló idő. M ásrészt általában 
több külső szemináriumvezető 
működik, am i — feltéve a  k i­
választott külső m unkatársak 
ráterm ettségét, megfelelő szak­
mai, tudom ányos színvonalát 
is — a  szakszem inárium ok­
nak  a tanszékek á lta l történő 
irányítását, kézbentartását 
m indenképpen nehezíti.

A  szakszem inárium ok érté­
kelésénél sem m iképpen sem 
lehet elhanyagolni az t a  tényt, 
hogy az egyetem en általában 
nem  sok történt atekintetben, 
hogy kidolgozzuk a szakszem i­
nárium ok vezetésének többé- 
kevésbé egységes pedagógiai 
elveit és módszereit. Ennek 
következtében a szakszem iná­
rium -vezetők bizonyos általá­
nos elvi megállapítások m el­
lett lényegében saját elképze­
léseikre tám aszkodva végzik 
m unkájukat. Ebben is kere-

K eresünk
olyanokat, akik  kéthetente 
vagy havonta nem  sajnálják  
egy-egy délu tán jukat 3—6 óra 
között és szívesen behoznak 
és le  is forgatnák kedvenc 
szám aikat lemezen vagy sza­
lagon.

V árjuk jelentkezéseiteket a 
Észt. 60-ban.

Klubvezetőség

A sport é s  d iák ja in k
Szinte közhellyé válik  m ár — annyit beszélünk ró la —, 

hogy az em ber a  civilizáció okozta á rta lm akat egyre több test­
edzéssel tud ja csak ellensúlyozni. Erről nap m int nap szó esik 
és az em berek nagy többsége vallja  is a testedzés szükségsze­
rűségét. Azonban ha a  dolgok mélyére nézünk kiderül, hogy a 
gyakorlat m ár nem  igazolja ezt. Megdöbbentő szám adat, hogy 
ifjúságunk egynegyede többnyire a mozgáshiány okozta szervi 
elváltozások m ia tt alkalm atlan  katonai szolgálatra. M ár fia ­
ta l korban is gyakoriak a szív és keringési zavarok nem  is be­
szélve a középkorúnkról.

Ha egyetem ünk helyzetét nézzük, itt is elég lehangoló ké­
pet kapunk. A közel 3 ezer diákból és dolgozóból mindössze 
300 fő az, aki valam ely szakosztályban rendszeres sporttevé­
kenységet fo lytat s kb. 600 fő az, aki az időszakos — 2-3 hé­
tig ta rtó  — házi bajnokságokon vesz részt.

A  legnagyobb jó indulattal a  létszám  egyhanm adát jelenti 
ez.

És m i van a többiekkel? Ök még nem  ju to ttak  volna el a  
felismeréséig, vagy a lehetőségeik korlátozottak? Egyelőre a 
legilletékesebb nyilatkozatát közöljük, de rem éljük — és ezzel 
a szándékkal bocsátjuk közre ezt az írást —, hogy mindazok 
akiket érdekel ez a  téma, hajlandók a tömegsport kérdéséről 
le írn i vélem ényüket és a m egoldás irányába befolyásolni a 
testnevelés ügyét. A nyilatkozó M olnár Sándor a  testnevelési 
tanszék vezetője.

— Mi a véleménye az 
egyetemünkön folyó to ­

rn egsportmunkáról ?
— T arta lm át tek in tve a  tö­

m egsport az én értelm ezésem  
szerint azt jelenti, hogy kedv­
telésből, m inden különösebb 
kötelességvállalás nélkül a 
sportolni szándékozók válasz­
tanak  egy vagy több sportágat 
és időnként gyakorolják, eset­
leg valam ilyen fokú és form á­
jú  versenyen is részt vesznek. 
Tekintve, hogy ebben lényeges 
jegy a  kötetlenség, felvetődik, 
hogy ki ennek az illetékes gaz­
dája, kinek a  feladata az anya­
gi feltételek (létesítmény, fel­
szerelés stb.) biztosítása. Ez 
nem  egyszerű kérdés, hiszen az 
elm últ ké t évtizedben ebben 
mz országban nem  akadt olyan

szervezet, am elyik huzamosabb 
ideig a gazda szerepét vállalta 
volna. Remélhetőleg ma a ren ­
dezés napjaihoz közeledünk. 
Csodákat azonban nem várha­
tunk. Főleg az anyagi, tehát a 
létesítm ényfeltételek korláto­
zott vo lta m iatt.

A fenti igen vázlatos beveze­
tő u tán  — am ely csak érin tett 
fontos kérdéseket — nézzük 
m i volt és m i ma a helyzet 
egyetemünkön. Az természetes, 
hogy ez a tém a nem  új és a 
tömegsport váltakozva gyen­
gébben, m ajd igen jó ered­
m énnyel fo ly t ez alatt a húsz 
év alatt. Nem akarom  az ered­
ményeket ism ertetni, sem rész­
letezni csak a tényt említem 
m eg: em lékezetem  szerint m in­
den évben megrendezésre ke­
rül a házibajnokság. Ennek

megszervezése és lebonyolítása 
a KI SZ  VB  sportfelelőse, a 
testnevelési tanszék és a sport­
klub önként vállalt feladata 
volt. A meglevő és megszerez­
hető létesítm ények tervszerű 
beosztása révén évente m in t­
egy hat-nyolcszáz hallgató 
vett részt különböző sportfog­
lalkozásokon.

Mi van ma? Lényegesen több 
m in t am it az egyetem  nyilvá­
nossága tud.

Szervezett form ában ebben  
az oktatási évben m egrende­
zésre kerül a kari és egyetem i 
bajnokság több sportágban; a 
testnevelési úszóórákra rend­
szeresen jönnek felsőéves hall­
gatók, akiknek szám a körülbe­
lül 100 fő; a vizsgaidőszakban 
és a koncentráció a la tt uszodai 
és term i foglalkozásokat ta r ­
to ttunk  m ind a ké t terem ben; 
az egyetem-dolgozóinak heti 9 
órában, a hallgatók különböző 
csoportjainak ké t teremben, té ­
li időszakban 19 órában, ápri­
listól kezdve még 10 órában 
biztosítunk különböző jellegű 
foglalkozásokra lehetőséget.

Ez a felsorolás nem  annak 
bizonyítására történt, hogy n á­
lunk m inden rendben van, h a ­
nem azért, hogy érzékeltessem  
a működő szervezetek segitő 
szándékát. A sport irán ti é r­
deklődés szerintünk term észe­
tes, az igény kielégítése azon­
ban m ár lényegesen több gon­
dot jelent.

— Ön szerint mi az oka a 
diákok és a dolgozók nagy 
részének sport iránti 

passzivitásának ?

(Folytatás a 6. oldalon)

sendő annak  az oka, hogy a 
szakszem inárium okról sokszor 
igen eltérő vélemények ala­
kultak  ki m ind az  oktatók, 
m ind pedig a  hallgatók olda­
láról. A tanszékek ezt az ok­
tatási form át általában  úgy 
tekintik, m in t az egyetemi 
oktatóm unka egyik legfonto­
sabb módszerét. Nagy jelen­
tőségűnek ta r tjá k  abból a 
szempontból is, hogy az  elő­
adások látogatásának nem  kö­
telező volta m iatt ez az okta­
tási forma egyike azon lehe­
tőségeknek, am ellyel a hallga­
tókat rendszeres m unkára le­
het nevelni. A  hallgatók véle­
m énye erősen szóródik, am i­
nek az okát a szakszem inári­
um -vezetők szem élyében kell 
keresni. Ha van is néha tú l­
zás a  negatív  hallgatói véle­
ményekben, e vélem ényeknek  
az alapja azonban m inden­
képpen m egvan és ez arra kell, 
hogy késztesse az érintett tan­
széket, hogy a szükséges m i­
nőségi követelm ényeket a 
szem inárium vezetéssel szem ­
ben érvényesítsék, illetve  
em eljék.”

EZUTÁN AZ ANYAG rész­
letesen tárgyalja a hat- és 
tizenkét hetes gyakorlatot; a 
hathetes szakm ai gyakorlat­
tal kapcsolatban m erül fe l a 
legtöbb probléma;

„A gyakorlati tapasztalatok 
azt m utatják , hogy a vállala­
toknál a nyári szabadságolá­
sok kevés kivétellel olyan 
helyzetet terem tenek, am ely­
ben a hallgatóval való  foglal­
kozás nem  megfelelően bizto­
sított. Ugyancsak problém a, 
hogy ebben az időszakban kell 
kiadni az egyetemi oktatók  
szabadságát is, ennek követ­
keztében nem  biztosítható a 
gyakorlat ideje alatt az okta­
tóktól joggal m egkívánt irá­
nyítás. M indez olyan helyzetet 
idéz elő, hogy a hallgatók je ­
lentős része ilyen körülm ények 
között nem  alaptalanul, úgy 
érzi, hogy a szakm ai gyakorlat 
tulajdonképpen nyári pihené­
sének a megrövidítését, m a jd ­
nem  azt mondhatni, meg­
akadályozását je len ti anélkül, 
hogy érezné ennek szám ára 
hasznos voltát. Egyes esetek­
ben dem oralizálóan ha t a 
hallgatókra, hogy egyes vál­
lalatoknál a kijelö lt vezető évi 
szabadságát tölti, á tad ja  egy 
m ásodik vagy harm adik  m un­
katársának  a hallgatókkal való 
foglalkozást, aki viszont a  sza­
badságolások m ia tt jobban 
meg van terhelve az átlagos­
nál, és szám ára a  hallgatók 
jelenléte teher, szívesen hoz­
zá járu l ahhoz, hogy néhány 
órai bentiét után, inkább 
strandolni m enjenek, sem 
pedig ő t kérdéseikkel zavar­
ják.” «I*®

N em  volna-e célszerűbb  — 
folytatódik az anyag —, az
V. és VI. fé lév között megszer­
vezni a gyakorlatot? A z  alap­
vető szaktárgyak előrekerül­
nek a  IV. félévre, és ez a  meg­
oldás így lehetőséget adna a r ­
ra, hogy a  hallgatók gyakorlati 
tapasztalatok alap ján  választ­
hatnának  szakszem inárium i 
tém át. Ez a megoldás viszont a 
koncentrációs program átszer­
vezését kívánná m e g . . .

„M indenki szám ára nyilván­
való az egyetemen, hogy a 
jelenlegi megoldás sem  tar­
talmilag, sem  szervezetileg, 
sem  pedig a hallgatók jogos 
érdekei szem pontjából nem  
megfelelő.” — fejeződik be a 
hathetes gyakorlatot értékelő 
rész, illetőleg javaslat.

A ZÁRÓ 12 HETES GYA­
KORLAT értékelése azon túl.

hogy felveti az időpont augusz­
tus, szeptember, októoerre 
való áthelyezését, bizonyos 
ta rta lm i problém ákat is tá r­
gyal.

N em  eléggé világosan kör­
vonalazott, hogy m ire is irá­
nyul ez a gyakorlat. Olyan 
megfogalmazások találhatók, 
hogy a  szakdolgozat elkészíté­
se, illetve befejezése, a gya­
korlati m unka megismerése 
stb. Am ennyiben általában  
megoldható az a törekvés, 
hogy a  záródolgozat lényegé­
ben összeálljon a VIII. félév 
végére és csak végső sim ítá­
sok tö rténjenek a  további idő­
ben, akikor határozottan  k i le ­
hetne m ondani, hogy a 12 he­
tes gyakorlat ideje alatt a 
hallgatók a szó teljes értelm é­
ben gyakornokként dolgoznak 
a vállalatoknál. Ez többek kö­
zött azt jelentené, hogy a  v á l­
lalatvezetéssel tö rtén t meg­
állapodás alapján  m eghatáro­
zott m unkakörben a vállalat 
szám ára m unkát végez a 
hallgató, készül arra, hogy a  
diplom ája megszerzése u tán  
m inél teljes értékűbben tö lt- 
hesse be a reá váró feladato­
k a t  Ebből az is következik, 
hogy ez az időszak beleszámí­
tana abba az időbe, am elyet 
a végzett hallgató m in t gya­
kornok tölt a m unkahelyén, 
tehát három hónapot nyer ez­
zel. Ha a 12 hetes gyakorlat 
időpontja az előtte biztosított 
pihenő idő után történik, ak­
kor megalapozottan lehet kö­
vetelni a hallgatóktól, hogy 
gyakorlati m unká juk  m ellett 
kom olyan felkészü ljenek a 
kom plex államvizsgára.

DR. SZABADOS ANNA — 
iparkari dékánhelyettes — egy 
kis időbeli visszatekintéssel 
kezd i:

— Az elm últ húsz év a la tt 
vo lt olyan időszak is, am ikor 
a túlzott fegyelem jellem ezte 
a  gyakorlatokat. M indenkinek 
m unkanaplót kelle tt vezetni, 
percnyi pontossággal kellett 
napi nyolc órát tölteni a  vál­
la latnál stb . . .  K inőttük. Most 
m ár bízunk m agunkban. Ez a 
jelenlegi rendszer úgy látom  
megfelelő, csak a túlzott libe­
ralizm usát kifogásolom.

„A gyakorlat egy része le ­
tölthető előbb, m ár a  
szorgalmi időszak a la tt is. 
A z  előírt heti óraszá­
m ot szinte a hallgató 
beosztása szerint lehet bent- 
tö lteni o vállalatnál és kiegé­
szíteni a könyvtárlátogatások­
kal stb.” Ehhez a  rendszer­
hez „megfelelő érettségű” és 
kötelességtudású emberekre 
van szükség, am it nem  lehet 
m indenkiről elmondani. A  he­
lyes m egoldást közösein kell 
m egtalálnunk. Elképzelhető­
nek  tartok egy olyan szabá­
lyozást, am elyben pl. a hétfő­
től csütörtökig tartó időszak a 
vállalatnál elvégezhető m u n ­
kára, a pénteki nap pedig az 
anyagok rendszerezésére, 
könyvtárlátogatásra, irodal­
m ak olvasására stb. lenne 
fenntartva. Ez m egkönnyítené 
a  gyakorlat ideje  a la tt a  kap­
csolatok fenn tartásá t a  ta n ­
székkel, oktatókkal és m inden­
képpen jav ítana a  jelenlegi 
helyzeten. Főként a külső

szakszem inárium -vezetőktől 
nehéz a rendszeres ellenőrzést 
és kapcsolatfenntartást kérni, 
ezért ettől az étrtől az ipargaz­
daság tanszéken a külsők m el­
lé fiatal oktatókat fogunk k i­
jelölni, akik  segítenek ennek a 
problém ának a megoldásában.

TARTALMI VONATKO­
ZÁSBAN pedig i— vélem é­
nyem  szerin t —  a  szakszem i-

nárium -vezetők munkáján, 
m úlik  a legtöbb. Olyan prog-, 
ramot, irányítást kell biztosí­
tanunk, amely tú lm uta t a3 
általánosságokon, a konkrét; 
valóságos helyzet megismeré­
sét és az elm élettel való ősz-, 
szevetését követeli m eg ÖN-. 
ÁLLÖ MUNKA alapján a  
hallgatóktól. Ehhez hozzátar­
tozik term észetesen az is, hogy 
aztán ősszel az elkészült dől-, 
gozatokat ténylegesen vitas-, 
sák meg a szakszemináriumo-. 
kon!

DR. MARCZELL JENŐ —.
üzemszervezési tanszék — a  
vállalati belső irányítási ren d i 
szer m unkaügyi kérdései c, 
szakszem inárium ot vezeti:

— A szakszem i nári um  első 
időszakában az adott témához 
kapcsolódó alapvető irodai-, 
m ák irányíto tt — korreferátu-i 
m ok form ájában — való fe li 
dolgozását végezzük.

A gyakorlatra a  hallgatók 
egy program ozott tem atikát 
kapnak, am ely alapján  feltér­
képezik az ado tt válla la t belső 
irányítását. . (Vastag stencil 
van előttem .. Több m in t nyolc­
van kérdés rendszerezve, pon­
tokba szedve, az elm életileg 
lehetséges megoldásokra, a  
szükséges irodalm akra, stb.

Ez az anyag m integy kény* 
szerpályára tereli a hallgatót, 
Kényszeríti arra, hogy az egyes 
részterületeket analitikusan  
megvizsgálja, aktívan állást 
foglaljon. M it ism er fel a  kö­
telező tananyagból? A v á l­
la latnál m ié rt pont azt a  m eg­
oldást választo tták? M indent 
meg kell indokolni! Persze 
adódhat olyan eset is, hogy a 
cégnél nem  tudnak  megfelelő 
választ adni a  m iértekre. A k­
kor viszont a dolgozat tá rgya­
lásakor a  hallgatót m egkérde­
zem: ő hogyan indokolná, ill, 
csinálná ado tt helyzetben?

Ez végeredm ényben mód­
szertani fe ladat is — mozaik­
kockák összerakása, am elynek 
során a szakszem inárium i té ­
m át egész szélességében ism eri 
a  hallgató. A  hathetes gyakor­
latra még tú l korai lenne egy 
szűkebb tém át adni. Bár ez a 
módszer m egköti a hallgató 
kezét, valóságban aktív, ön­
álló m unkára ösztönzi, am eny- 
nyiben a kérdések lehet­
séges megoldását nek i kell 
kiválasztania a sokszor ten ­
gernyi anyagból és a be­
szélgetések alapján. M iután 
m indenki így — m ondhatnám  
horizontálisan — felm érte a 
bázisvállalatát, ezután — és 
term észetesen m ár közben is 
— jóval könnyebben tu d ja  e l­
dönteni m ely ik  az a szűkebb  
terület, am ely aztán a szakdol­
gozat témája lesz. A  hathetes 
gyakorlat tulajdonképpen a  
negyedéves szakszem inárium  
előkészítését, ,.a vállalati h á t­
té r” megszerzését jelenti.

R endkívül fontosnak tartom  
bogy a dolgozatokat érdem ben  
és alaposan m egtárgyaljuk. 
Ehhez viszont nekem , m in t

szakszem inárium -vezetőnek  
nagyon jól kell ism ernem  tes 
adott vállalatokat, problémái­
kat, helyzetüket, hiszen csak 
így tudom  ténylegesen érté­
kelni hallgatóim m unkáját. Ä  
menefközbeni ellenőrzésről; 
kaocsolattartásról pedig: nem  
elég azt leszögezni, hogy „ha 
majd problémák adódnak, M 
hallgató jelen tkezzen”!

Szerintem  a jelenlegi ren d ­
szer megfelelő. Hogy ez m ilyen 
ta rta lm at kap, az elsősorban 
a szakszem inárium -vezetőn 
múlik.,

Símor István

Dr. Helmut Bleszing a berlini-karlshorsti Külkereskedelmi Főiskola közgazdaság tan­
székének professzora a nyelvi intézet meghívására előadássorozatot tartott a német 
nyelvi koncentráció részére. Az érdekes előadások nemcsak a német nyelv tanulásához 
nyújto ttak  segítséget, hanem lehetővé tették az NDK gazdaságpolitikájának megismeré­
sét
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A C édulák T a tabányán . R övidesen a  k lu b b an  ú jra  lá th a tó  iroda lm i sz ínpadunk  e lőadásában . (Foto: B ajusz K ároly)

Az ideál
J  ndidnok köztudomásúlag 
*■ főként Jugoszláviában 

és Kelet-Németországban él­
nek, mással nem magyarázha­
tó a sok róluk készült film.

Az egyik legtehetségesebb 
ifjú indiánfőnök Fürge Ürge, 
akiben őseinek minden kedve­
ző tulajdonsága egyesül, ret­
tegett csatakiáltásának el­
hangzásakor még a távoli bér­
cek oltalma alatt vadászó far­
kasok is riadtan kapják fel a 
fejüket. (Ezt a jelenetet több­
ször kellett leforgatni, mert 
egyikük állandóan a farkát 
csóválta.) Ö a legkisebb uno­
kája Kerge Zergének, az agg 
törzsfőnöknek, akinek annyi 
ránc van a homlokán, hogy 
egyszer egy bolha három évig 
hiába kereste köztük a felesé­
gét. Kerge Zerge hamarosan 
nyugdíjba megy. vagyis meg­
tér a Nagy Manituhoz az örök 
vadászmezőkre, de addig még 
szeretne néhány hőstettet 
látni, hogy megbizonyosodjék 
unokája vezetésben való al­

kalmazhatósága iránt. Fürge 
Ürge ezért elhatározza, hogy 
kiszabadítja Maryt, az angol 
kormányzó lányát a vad sziúlc 
fogságból. A sziúk még nem 
sejtik a közelgő vészt (az ilyen 
forgatókönyvet előre még el 
sem érdemes olvasni), diadala 
ittasan táncolnak a tűz körül, 
a lángok kezdik nyaldosni a 
hamvas Mary lábát. Lesza­
lad a szem a harisnyámról — 
sikongatja Mary angolul, de a 
sziúk nem könyörülnek, sőt 
Gálád Görény még ben-. 
zinnel locsolgatja a tüzet. 
Megjelenik azonban Fürge 
Ürge és pillanatok alatt elin­
tézi a tomahawkjával mind a 
hatszázezer sziút, kiszabadítja, 
az áléit lányt, elviszi a wig­
wamjába, ahol Mary papájá­
val elszívja a békepipát és 
másnap a faluban a kis Ko­
vács Józsi baltával kergeti a 
tyúkokat, míg bátyja a szom­
szédék Pistájának szemét pró­
bálja nyíllal kilőni.

Tt.

/

Kérem az üzletvezetőt!
Én nem  tudom, hogy az a  

szemrevaló elvtársnő m iért
kezdett el olyan zenétverően 
sikoltozni ebben az igazán p a ­
tinás nevű és főosztályon fe­
lü li étterem ben. Egészen meg­
zavart az étlap  böngészésében. 
Pedig csak egy svábbogár volt 
a gesztenyepüréjében. S ezért 
m olesztálta visítozásával a 
m eghitt párokat?! Hogy m i­
lyen furcsa em berek vannak!
__ Na, de nézzük, m it is

e g y e k ! .. .  — nyalogattam  to­
vább a szájam  ízét.

Az is igaz, hogy kedvéit cse­
megém, a  teknősbékaleves 
abszolúte sótlan és jéghideg 
vol t, de ennek ellenére annak a 
tőlem  jobbra ülő bácsikának 
mégsem kellett volna a pincér 
fejéhez vágnia a töltött k á ­
posz tá t Merthogy egészen ap ­
ró tévedésből kifolyólag m á­
kos tészta volt! H át akkor mi 
van?! Mákos tészta, vagy tö l­
tö tt káposzta, nem  mindegy?! 
. . .  A tettlegesség m ia tt egé­

szen elm ent az étvágyam a  le ­
vestől. S nem is jö tt vissza 
hozzá.

M ajd talán  a  vörösbor m eg­
hozza! — gondoltam. Amelyet 
az aranyos felszolgáló kislány 
a  vadonatúj alpakkaöltönyöm ­
re  öntött. De nem! Ügy látszik, 
egyesek csak azért jöttek ilyen 
drága szórakozóhelyre, hogy a 
szegény dolgozókat egrecíroz- 
tassák! Asztalszomszédsógom- 
ban  hangos gesztusok közepet­
te  egy jól szituált család éppen 
a panaszkönyvbe ír t be, olyan 
bagatell ügy m iatt, minthogy 
az italm érő le itta  az általuk 
rendelt Napóleon-konyak fe­
lét. S azt pont akkor tették, 
am ikor a sületlen, véres és te l­
jesen ehetetlen rán to tt csir­
kémből falatoztam.

Az ilyen hepciás vendége­

ket ki kellene zárni innen! — 
mérgelődtem, miközben jó 
messzire eltoltam  magiamtól az 
előbb em lített, félresikerült 
szakácsterméket. T alán  még 
egy rum m al tö ltö tt palacsinta 
segíthetne! — intettem  m a­
gamhoz a  körm eit piszkáló, 
félálam ban levő pincért.

— Mi a fenét akar m ár m e­
gint? — kérdezte ő.

M egnyugtattam, hogy én a 
dolgozók pártján  állok, s 
rosszindulatú m anusnak ta r ­
tom  azt a  külföldi illetőt, aki 
az előbb kifogásolta, hogy 
száztíz forintot finom diszkré­
cióval pluszként e lre jte ttek  a 
szám lájában.

Sajnos, a  rum talan  és a 
szénné égett tésztát sem  tud­
tam  élvezni. Egy turistacso­
port ugyanis reklam álni merte, 
hogy m ár k é t nap és k é t é jjel 
az étterem ben ültek, s  ha még 
most sem hozzák ki nek ik  a 
magyaros csalafintát, akkor 
szinte biztosan lekésik az 
utolsó autóbuszt, am ellyel 
utazva még kiism erik m agukat 
a  budapesti közlekedésben. 
Így kénytelen-kelletlen, étlen- 
6 zomjan dühöngtem vendég­
társaim  kritikán aluli viselke­
désén.

M áskor valami egészen ócs­
ka helyre megyek vacsorázni! 
— elmélkedtem, miközben a 
pincérek kezébe csúsztattam  a 
busás borravalót. Azután fel­
álltam , hogy az indulás meze­
jé re  lépjek.

— Viszontlátásra kedves 
uraim ! Remélem, nem  volt 
semmi kifogásuk velem kap­
csolatban?! — m ondtam  két 
jól m egterm ett pincérnek, 
akik az asztalok között snób- 
liztak, s  így tiszta szórakozott­
ságból elállták a kifelé vezető 
utam at.

— Még nem  ittuk  m eg a 
pertut, Öcsi! — vigyorogtak 
rám  jelentőségteljesen. — Na, 
m it fizetsz?!

— Elnézést uraim , de az 
egész fizetésemet itthagytam ! 
Nincs egy m egveszekedett fil­
lérem  s e ! . . .

— Akkor m inek jö ttél ide, te 
kétbalkezes!

Amelyek pont gyomorszájon 
találtak.

— Még van képed m unkát 
adni nekünk  néhány fillé­
rért?! M ajd m i elvesszük a 
kedved, hogy mégegyszer ide 
dugd azt a megelégedett ábrá- 
zatodat!

És ezzel halybenh'agytak. 
H anyatt fekvő állapotom ban 
el sem  m ozdultam  onnan, 
csak a  szám  nyílt k i félén­
ken:

— Kérem  az üzletvezetőt! 
Torm ai László

A sport é s  diákjaink
(Folytatás az 5. oldalról)

— Az egyetemen szerzett ta­
pasztalataim alapján az a vé­
leményem, hogy szinte évente 
változó az elsőévesek sportsze- 
retete, magatartása, és munka- 
vállalása. Az kétségtelen tény, 
hogy ism ételten előfordult már, 
hogy női kosárlabda-bajnok­
ságra csak 2-3 csapat nevezett. 
Ebből levonhatnánk a  követ­
keztetést, hogy a  lányok nem 
szeretnek sportolni, pedig ez 
nem  biztos. A labdajátékokban 
való szereplés feltételez b i­
zonyos összeszokottságot, rend­
szeres gyakorlási lehetőséget. 
Ennek h iányában kevesebb a 
kedv és az önbizalom.

Ezzel a  kosárlabda példával 
szerettem  volna megvilágítani 
a problém át, amely nem  olyan 
egyszerű, hogy röviden el­
m ondva m indenki szám ára v i­
lágossá tehessem.

Az idővel való harc m inden­
kinek problém ája. Bizonyos, 
hogy könnyebb helyzetben van 
aiz az intézmény, am elynek a 
kornyékén kollégium és sport­
pálya épült. Ilyen M agyaror­
szágon kevés van. Ebben az 
esetben ideális a  helyzet, m ert 
nem  kell nagy távolságot m eg­
tenni a sportpályáig. Mi nem 
vagyunk szerencsés helyzetben 
a szabadtéri gyakorlóhelyek te­
kintetében. Ezért minden 
sporttevékenység a termekben 
folyik, amelyek befogadóké­
pessége véges, ezenkívül nem 
minden sportág végzésére al­

kalmas. A  fent felsoroltak nem  
adnak  teljes képet, de nem  is 
az volt a  célom.

A kérdés a dolgozók sport- 
tevékenységének elmaradott 
helyzetét is em’íti. Rájuk még 
jobban vonatkoznak a fentiek. 
Néhány lehetőség igen szűk ke­
retben rendelkezésükre áll, 
ennek bővítésére ma még ke­
vés remény van.

A tanszékünkön nap m int 
nap megjelenő főleg felsőéves 
sportolásra jelentkező hallga­
tók lá ttá n  hajlam os vagyok azt 
m ondani, hogy ez az ifjúság 
szereti az egészséges testm oz­
gást, de kevésbé az ezzel járó  
áldozatvállalást.

— Miben lá tja  a megol­
d ást?

— Az első számú kérdésre 
adott válaszom ban tu lajdon­
képpen a m egoldást is bem uta­
tom. A nnak leszögezésére, hogy 
az adott körülm ények között 
komoly erőfeszítés tö rtén ik  az 
igények egy részének kielégité- 
sére, meg kell állapítani, hogy 
még sok tennivaló van. A ten­
nivalókat csoportokra oszta­
nám !

1. A  meglevő létesítm ények 
még jobb kihasználása (pl. 
egy-egy csoport idejének lerö­
vidítésével).

2. Az egyetem épületének 
felújítása során szeretnénk ha 
legalább a tekepálya, az aszta­
litenisz-terem  és az erősitő te ­
rem megépítésre kerülne,

3. Nagyobb propagandát kell 
k ifejten i a  létesítm ényt nem  
igénylő sportágak érdekében, 
(pl. term észetjárás, tájékozó­
dási futás)

4. Az uszodai foglalkozások 
szám ának növelése.

5. Különböző létesítm ények 
bérléssel történő biztosítása.

A felsorolást tovább nem  
folytatom, szeretnék m ások ja ­
vaslatainak is helyet adni.

Az úgynevezett tömegsport 
területén komoly előrelépést 
végső soron az egyetem részére 
épített uszoda és több szabad­
téri pálya jelentheti. Lehet, 
hogy ezek létrehozására még 
várn i keld, ez azonban nem  je ­
lentheti az igényekről való le ­
mondást. Addig pedig a javas­
latom  és a  széles nyilvánosság 
á lta l ado tt újabb javaslatok 
szerint gazdálkodjunk a m eg­
levő lehetőségeinkkel.

A nyilatkozat elolvasása 
u tán  biztosan m ásokban is 
sok kérdés és gondolat m erül 
féL

Szeretnénk, ha a  kedves ol­
vasók ezzel kapcsolatos é r té ­
kes javaslataikat, vélem ényei­
ke t e lju tta tnák  a szerkesztő­
séghez. Az értékes javaslatokat 
és jó példákat a lapban lekö­
zöljük.

A hozzászólást le  lehet adni 
a szerkesztőségi szobában (381) 
vagy a portánál levő szer­
kesztőségi ládában.

Szoboszlay Attila

K O S Á R L A B D A
Kongresszusi Kupa

Folytatódik a Kongresszusi 
Kupa férfi kosárlabda-torna. 
A  tavaly ősszel kezdődött nagy­
szabású mérkőzéssorozat selej­
tezői befejeződtek. A csapatok 
két részre osztva küzdöttek a 
döntőbe ju tásért, s végül is 3 
—3 csapat került az elődöntő­
be. Ezek:
1 . csoport: 2 . csoport:
Belker II. Ipar III.
Népgazd. IV. Külker. IV.
Népgazd. V. 1,20.

Az elődöntőben a csapatok 
körm érkőzést játszanak, és az 
első helyezettek küzdenek az 
1—2. helyért, a második helye­
zettek a 3—4. helyért stb.

Az első csoportban már le is 
zajlottak a mérkőzések. A ki­
alakult sorrend a következő:

Népgazd. IV.
Belker. II.
Népgazd. V.

A II. csoport pénteken (15- 
én) 5 órakor és szombaton mé­
ri össze erejét. A nagy döntő 
3 hét múlva, szombaton lesz a 
Kinizsiben, melyre szép számú 
közönséget vár a rendezőség. 
(Figyeljétek a plakátokat!)
NAGYSZERŰ LEHETŐS ÉG ! 
LÁNYOK MOZDULJATOK!!!

A tömegsport további fellen­
dítése érdekében női tollaslab­
da és kosárlabda-bajnokságot 
indított a  KISZ és a  Testneve­
lési Tanszék.

A határidőig befutott neve­
zések kis száma m iatt (kosár­
labda csupán négy csapat, tol­
laslabda 20 jelentkező) a  neve­
zési határidőt m árcius 20-ig 
meghosszabbították. Figyelem ! 
Igazolt játékosok is szerepel­
hetnek és több csoport is kö­
zös csapatot indíthat.

A tollaslabda-bajnokság két 
hét múlva, pénteken indul du. 
5—7 óráig az egyetemi torna­

teremben. Előtte szerdán H 
csütörtökön 2—3-ig edzéslehe­
tőség.

Április közepén kerül sor 
Debrecenben a Tudomány- 
egyetemek K upája elnevezésű 
egyetemek közti sportversei 
nyekre, am elyeken a  KSC is 
több csapattal szerepel. így 
többek között szeretnénk női 
labdarúgócsapatot is indítani.' 
Ezúton kérjük azokat, akik ak­
tívan játszanak vagy szeretné­
nek játszani, hogy jelentkezé­
süket m árcius 25-ig adják  le a  
KISZ-bizottság előtti ládikó- 
ban.

S. J.

MARX KAROLY 
K ftz e a z d a s á g tu d o m á n y S  

E g y e te m  l a p j a  
F e le lő s  s z e r k e s z t ő :  

F a r k a s tn s z k y  T lb o r n é  
B u d a p e s t  IX ..

D im itr o v  tér  B.
T e le f o n : 257—207 
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